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Zajedničko apliciranje

AP Vojvodina pružiće finansijsku podršku u izgradnji kanalizacione mreže na 
teritoriji opštine Vrbas. Pokrajinska vlada i lokalna samouprava Vrbas zajed-
no će razvijati industrijske zone i njihovo infrastrukturno i komunalno opre-
manje, kako bi se stvarali uslovi za dolazak domaćih i stranih investitora, što 
u krajnjem za rezultat ima ono što je najvažnije, a to su nova radna mesta. Na 
sastanku je razmatrano više tema, među kojima i tema nedovršenog pozorišta. 
U zvaničnoj poseti opšti Vrbas bili  su  i direktor Uprave za kapitalna ulaganja 
Vojvodine Nedeljko Kovačević i pokrajinski sekretar za poljoprivredu, vodo-
privredu i šumarstvo mr Vuk Radojević.  ● ●  strana 3
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Nedavno su završeni  pre-
govori oko najniže cene rada, 
zapravo oko povećanja mi-
nimalne cene rada. Za divno 
čudo, ove godine nisu pregovo-
ri dugo trajali, mada je do za-
vršnice u pregovorima bilo li-
citiranja da se minimalna cena 
rada po satu sa 121 dinara po-
digne „čak“ na 143 dinara, što 
je bio predlog sindikata, koji 
naravno nije prošao. Bilo je 
najava u javnosti da se Vlada  
zalaže za cenu od 138 dinara, 
ali i ovog puta su pobedili po-
slodavci,ako su uopšte  pobe-
dili,ako je uopšte neko pobe-
dio, najmanje radnici. Pozna-
to je da živimo u zemlji gde 
je i kod moćnih i jakih poslo-
davaca minimalac i minimal-
na zarada zakon. Neki od po-
slodavaca na ovaj način ispla-
ta zarada štite sebe i svoj in-
teres, ali ne i interes države.
Mali poslodavci ,zna se, mo-
raju da plaćaju po PS,pravili-
ma službe.Istini za volju u sve-
mu ovome, u igrama bez gra-
nica svake godine oko mini-
malne cene rada, nije nevina 
ni država. Nije nevina u tome 
što nikako ne smanjuje pore-
ze i doprinose i ne rastereću-
je  velikih poreza poslodavce, 
čak u maloj Makednoji porezi i 
doprinosi na plate su manji od 
naših.Ali u celoj priči nisu  ne-

vini ni sindikati, koji se neka-
ko olako slože oko te minimal-
ne cene rada, a sve uz  obrazlo-
ženje, da treba imati na umu 
da je teška ekonomska situaci-
ja u zemlji,koja jeste teška, ali 
valjda to treba da pričaju poli-
tičari? Na kraju šta kažu radni-
ci, isto ono što su rekli njihovi 
sindikati, ono što je rekla Vla-
da i poslodavci  aminovali? A 
šta život kaže? Život kaže da je 
cena električne energije pove-
ćana za 3,8 odsto, neko je izra-
čunao da je to u proseku po-
većanje za 550 dinara. Takođe 
je neko izračunao da je novom 
cenom rada minimalna zarada 
povećana za 1580 dinara. Štos 
je u tome da ovih 550 dinara 
više za struju, nećete moći da 
date od novog minimalca, jer 
se nova cena struje obračuna-
va od  1. oktobra ove, a nova 
cena minimalca se obračuna-
va od 1. januara sledeće godi-
ne.Statistika kaže da trenut-
no minimalna potrošačka kor-
pa košta oko 35.000. dinara,a 
da prosečna potrošačka korpa 
iznosi 67.000. dinara. Ode ži-
vot tako, ide i zima, do  prvog 
januara naredne godine mogle 
bi da odu mnoge druge cene, 
hrana je već skuplja...Savet po 
onoj narednoj „seci uši,krpi...“ 
krpi život. Krpimo ga posled-
nje dve decenije,a možda i više. 

Redakcijski komentar

Viša cena rada,
ali i struje...

Marjana Maraš, predsednica OO SPS Vrbas,
član Glavnog odbora i IO SPS

Sanjam svoj san
Neravnopravnost od malih nogu

Marjana Maraš je još u 
Osnovnoj školi sledila komu-
nističke ideje. Kao uzoran pi-
onir putovala je stazama par-
tizanskih brigada, bila je pred-
sednik omladine i član Saveza 
komunista. Odrasla je, kako 
kaže, u porodici sa slobodar-
skim idejama, a još kao dete se 
sa braćom borila za ravnopra-
van tretman u porodici i okru-
ženju. Kao prirodan sled doga-
đaja prilikom osnivanja Socija-
lističke partije Srbije, postala je 
član partije. “Od uvek sam se 
zalagala za ideje socijalne prav-
de i jednakosti, za društvo sa 
jednakim šansama za sve. Ro-
dila sam se u crnogorskoj po-
rodici gde sam osetila nerav-
nopravnost od malih nogu, ali 
sam se uspešno izborila da bu-
dem jednaka sa braćom. SPS 
je dao šansu ženama“, rekla je 
Marjana i istakla da je upravo 

tradicija sredine u kojoj je odra-
sla bio motiv da se bavi rodnom 
ravnopravnošću. Ona je u Vr-
basu i predsednik Komisije za 
rodnu ravnopravnost od 2005. 
godine.  „Istraživanja su poka-
zala, da su žene mnogo odanije 
u politici od muškaraca. Mno-
go ređe se dešava da žene pro-
mene političke dresove. Žene su 
doslednije, istrajnije i vrednije 
kada treba da preuzmu obave-
ze i odgovornost, spremne su 
da donose odluke i nisu  strik-
tne, vrlo su fleksibilne.  Upra-
vo zbog toga bi više žena tre-
balo da se uključi u politiku“, 
poručila je Marjana, koja za 
sebe kaže da je politički pot-
puno ostvarena i da trenutno 

„sanja svoj san“, a da joj je sa-
tisfakcija to što može da pomo-
gne drugima. „Kad pomognete 
ljudima to pričinjava neopisivo 
zadovoljstvo, ali sa druge stra-

ne kada ste nemoćni i ne mo-
žete da pomognete, a pri tome 
ne možete da objasnite razlog, 

veoma je teško“, kaže Marja-
na Maraš, koja osim funkcija 
u stranci, ima funkcije u lokal-
nom i republičkom Parlamentu. 
Marjana je predsednica SO Vr-
bas od 2007. godine, a narod-
ni poslanik je od 2014. godine.

                                            S.K.

Ksenija Kustudić - Đukić, član OO SNS u Malom Iđošu i 
koordinator Unije žena

Predrasude vladaju
U malim sredinama je teško animirati žene da se aktivno uključe u politiku

Ksenija Kustudić - Đukić je 
profesor istorije radi u školi i 
trenutno je  član OV zaduže-
na za kulturu i obrazovanje u 
Malom Iđošu. Politički je po-
stala aktivna pre sedam godi-
na. „Smatrala sam da kao isto-
ričar koji, između ostalog, piše 
istoriju ne treba da se i bavim 
politikom, da ne bi bila pristra-
sna.  Međutim, ubrzo nakon što  
je osnovana Srpska napredna 
stranka odlučila sam da se ak-
tivno uključim u stranku, jer 
sam shvatila da mogu  da do-
prinesem radu stranke, koja je 
u to vreme bila opoziciona“, re-
kla je Ksenija. Ona smatra da 
na žalost žene zbog kućnih po-
slova i mnogobrojnih obaveza 
nemaju vremena da se aktivno 
uključe u politiku, da su neza-
interesovane za politiku, a po-
stoje i predrasude. „U Srbiji se 
još uvek smatra da je politika 
za muškarce, i da oni treba da 

se njome bave. Međutim,  to-
kom angažovanja u Uniji žena 
shvatila sam da  žene u politi-
ci zapravo mogu više da pruže 
od muškaraca, da realnije sa-

gledaju probleme, i da se druga-
čije posvete politici“, kaže Kse-
nija. Po njenom mišljenju žene, 
naročito one koje su obrazo-
vane, stručne i sposobne treba 
da daju svoj doprinos razvo-
ju politike, lokalne samoupra-

ve, države, i da to, na neki na-
čin, treba da im bude dužnost. 

„Posebno zadovoljstvo osećam 
prilikom rada u Uniji žena. Tu 
se okupljaju  žene koje se dru-
že, i zainteresovane su za razna 
predavanja i edukacije iz razli-
čitih oblasti. U malim sredina-
ma je teško animirati žene da 
se aktivno uključe u politiku, a 
mi smo za kratko vreme uspe-
li na našem području da oku-
pimo 30 žena, što je veoma do-
bro“ kaže Ksenija i naglašava da 
je uloga žena kroz  istoriji ve-
lika. „Iza uspešnih muškara-
ca uvek su stajale žene, pogo-
tovo u prošlosti kada one nisu 
bile emancipovane i nisu mo-
gle da se bave politikom“, ista-
kla je Ksenija i poručila da žene, 
ukoliko bar malo imaju sklono-
sti, treba da učestvuju u politič-
kom životu.

Projekat - Žene u politici - finansira Ministarstvo kulture i informisanja Republike Srbije.
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Opština Vrbas predstavlje-
na je na  Međunarodnom Saj-
mu turizma i zdravlja koji je 
održan u Banja Luci. Sajam 
su posetili predsednik opšti-
ne Vrbas Milan Glušac, zame-
nik predsednika Nenad Velicki, 
direktorka Turističke organi-
zacije Marija Arsenijević, član 
Opštinskog veća Duško Ćuti-
lo i Goran Nikolaš, predsed-
nik udruženja “Krajina”. Go-
ste je primio gradonačelnik 

Banja Luke Slobodan Gavra-
nović, nakon čega je i održan 
sastanak. “Saradnja je počela 
pre nekoliko godina kroz kul-
turu, nastavljena kroz promo-
ciju turizma, a sada ostvaruje-
mo saradnju kroz sve oblasti. 
Mi smo predstavili privredne 
kapacitete, a u narednom peri-
odu privrednici iz Vrbasa ima-
će priliku da se promovišu. U 
Banja Luci su posebno bili za-
interesovani za našu Kancela-

riju za energetski menadžment, 
pošto je oni još uvek nemaju,” 
rekao je Glušac. Prema njego-
vim rečima razmena iskustava i 
preuzimanje dobre prakse važ-
na je za oba grada. “Mi zapra-
vo predstavljamo samo sponu, 
koja povezuje ove oblasti i ljude 
koji žive u njima, kroz razme-
nu običaja, kulture, privrede i 
dobre prakse”, rekao je Glušac.

                                            S.K.

Promocija opštine Vrbas na Sajmu turizma u Banja Luci

Razmena dobre prakse
Prilika za promovisanje opštine i produbljivanje saradnje u svim oblastima

Državni sekretar Dr Nenad Ivanišević posetio Kulu

Zajedničko apliciranje
„U protekle dve godine Mi-
nistarstvo za rad, zapošljava-
nje, boračka i socijalna pita-
nja izdvojilo je preko 20 milio-
na dinara za potrebe socijalne 
zaštite u kulskoj opštini“, re-
kao je državni sekretar u Mi-
nistarstvu za rad, zapošljava-
nje, boračka i socijalna pitanja, 
dr Nenad Ivanišević, prilikom 
posete Kuli. Ivanišević je raz-
govarao sa predsednikom op-
štine Kula Pericom Videkanjić 
i njegovim saradnicima. Tom 
prilikom Ivanišević je istakao 
da je potrebno ostvariti sarad-
nju kada je reč o zajedničkom 
apliciranju kod EU fondova. 
Pored toga na sastanku je raz-
govarano o planiranim projek-

tima. Ivanišević je rekao da je 
zadovoljan dosadašnjim aktiv-
nostima u socijalnoj zaštiti u 

opštini Kula i ukazao na zna-
čaj programa EaSI, koji pred-
stavlja dobru šansu za zapo-

šljavanje na lokalnom nivou. 
Nakon sastanka, državni se-
kretar je obišao Centar za so-

cijalni rad i Nacionalnu službu 
za zapošljavanje u Kuli.    

                                           S.K.

JP “Vrbas-gas“- neizvesna sudbina još 
jednog  vrbaskog  preduzeća

Bez plate
četiri meseca

Prema podacima NBS, JP „Vrbas- gas“ je trenutno u dugu 
preko 170 miliona dinara,a ove godine u blokadi je 200 dana, 
dok zaposleni nisu primili zarade za poslednja četiri meseca.

Javno preduzeće „Vrbas- gas“ 
je ne tako davno važilo za jed-
no elitno preduzeće, gde je bilo 
stvar prestiža dobiti zaposle-
nje. Pričalo se da su ovde i pla-
te elitne, međutim, poslednje 
četiri godine se ćuti i malo šta 
zna, barem javno, o tome šta 
se zbiva u ovom preduzeću.  I 
petnaest stalno zaposlenih rad-
nika osetilo je nove  mere Vla-
de i smanjivanje plata kao i svi 
drugi u javnom sekotru, što je 
možda paradoksalno s obzirom 
da oni tržišno posluju. Ali su-
ština priče nije u tome, već u či-
njenici da je preduzeće posled-
nje četiri godine u blokadi  459 
dana, jer je  opterećeno velikim 
dugovima. Dug trenutno izno-
si  172 miliona dinara, barem 
su to podaci NBS, a sav taj dug 
odnosi se na neizmirene obave-
ze prema „Srbija gasu“, za ku-
pljeni gas. U strukturi dugova-
nja prema „Srbija-gasu“, kako 
nezvanično saznajemo najviše 
učešća imaju javna preduzeća, 
ustanove i škole sa ovog pod-
ručja negde oko 120 miliona di-
nara, govori se da je samo dug 
javnog preduzeća „Standard“ 
negde oko 50 miliona dinara. 
Međutim, istini za volju „Stan-
dard“ je u nekim prethodnim 
vremenima bio i garant kredita 
ovoj firmi. Vrzino kolo o tome 
koliko je ko kome i šta, dužan  
ovom preduzeću, zapravo „Sr-
bija-gasu“, rasplitaće neko dru-
gi, ali činjenica je da u tom uče-
šću duga  sve manje fizičkih lica 

i privrednih subjekata koji su 
svojevremeno bili najveći i naj-
brojniji korisnici usluga JP „Vr-
bas-gasa“. Od industrije u Vr-
basu malo šta je ostalo, ali i to 
što radi i funkcioniše posled-
njih godina koristi druge i jefti-
nije energente, što rade i građa-
ni. Činjenica  je da se poslednjh 
godina smanjuje i pojeftinjuje 
cena gasa, negde sa 56 dinara 
po metru kubnom pala je na 36 
dinara, što nije bitnije uticalo 
na povećanje broja korisnika, 
naprotiv, broj korisnika je sma-
njen. Poznato je bilo i planira-
nje  od pre tri godine vezano 
za otvaranje Južnog toka gaso-
voda i  otvaranje podstanice u 
Bačkom Dobrom Polju, ali na-
žalost ovaj gasovod neće biti u 
funkciji, niti će proći kroz našu 
zemlju. To još više podgreva  
sumnju i zabrinutost javnosti 
o tome šta će biti sa ovim vrba-
skim preduzećem. U medijima 
se često provlači priča o reorga-
nizaciji i pripajanju „Srbija-ga-
su“. Međutim, malo je pozna-
to vrbaskoj javnosti šta je dalja 
sudbina ovog preduzeća, izgle-
da da nije poznata ni zaposleni-
ma, što je izgleda pravilo kada 
se ovde gase javna preduzeća. 
Da li će Vrbas ostati bez još jed-
nog javnog preduzeća, nepo-
znata je činjenica, a ni „Bačka 
Press“  nije uspeo da dođe do 
zvaničnih informacija?!  

                                           Lj.N.

Zakazana sednica
SO Vrbas

Predsednica SO Vrbas, Mar-
jana Maraš, zakazazala je XXX 
sednicu lokalnog parlamenta 
za četvrtak, 6. oktobar sa po-
četkom u 12 časova. Pred od-
bornicima će se naći 18 tačaka. 
Početak sednice namenjen je 
za utvrđivanje prestanka man-
data odbornika, a nakon toga 
i potvrđivanje mandata od-
bornika SO Vrbas. Kako Bač-
ka Press saznaje, ostavku na 
mesto odbornika podneće Ra-
denko Šimun, odbornik Srp-
ske napredne stranke. Osim 
toga ostavku će podneti i Saša 

Kovačević, na mesto vd direk-
tora JP za prevoz putnika „Vr-
bas“. Odbornici će na predsto-
jećoj sednici, između ostalog, 
razmatrati izveštaj o izvršenju 
Odluke o budžetu opštine Vr-
bas u prvih pola godine,  pred-
log Odluke o donošenju Stra-
tegije bezbednosti saobraća-
ja na putevima opštine Vrbas 
za naredne četiri godine, kao 
i predlog Odluke o zaštiti po-
ljoprivrednog zemljišta.

                                            B.P.

AP Vojvodina pružiće finan-
sijsku podršku u izgradnji ka-
nalizacione mreže na teritoriji 
opštine Vrbas, kako bi jedno 
od najvažnijih pitanja za gra-
đane ove opštine, a to je zaga-
đen Veliki bački kanal, bio re-

šen. „Da bi projekat prečistača 
bio potpuno u funkciji i da bi 
nakon toga moglo da se krene 
u čišćenje Velikog bačkog ka-
nala, potrebno je završiti ka-
nalizacionu mrežu na područ-
ju opštine Vrbas. Pokrajinska 
vlada će opredeliti 50 miliona 

dinara nakon sprovedenog re-
balansa budžeta, upravo za fi-
nansiranje izgradnje kanaliza-
cione mreže u opštini Vrbas, 
za koju je već aplicirano iz op-
štine“, izjavio je potpredsed-
nik Milićević. Osim toga po-

stignuta je saglasnost, da Po-
krajinska vlada i lokalna samo-
uprava Vrbas zajedno razvija-
ju industrijske zone i njihovo 
infrastrukturno i komunalno 
opremanje, kako bi se stvara-
li uslovi za dolazak domaćih i 
stranih investitora, što u kraj-

njem za rezultat ima ono što je 
najvažnije, a to su nova radna 
mesta. Predsednik opštine Vr-
bas Milan Glušac je rekao da 
je  finansijska podrška iz Po-
krajinske vlade od 50 miliona 
dinara za kanalizacionu mre-
žu bitna, jer centralno postro-
jenje za prečišćavanje, ne može 
da počne da radi dok se ne iz-
gradi i kanalizaciona mreža. 

„Ovim sredstvima rešićemo je-
dan deo izgradnje kanalizacio-
ne mreže u selima. Za komple-
tan završetak potrebno je uku-
pno šest miliona evra, ali ćemo 
sredstva pokušati da obezbe-
dimo preko projekata i sa dru-
gih nivoa vlasti“, rekao je Glu-
šac. Sastanku su prisustvova-
li i direktor Uprave za kapital-
na ulaganja Vojvodine Nedelj-
ko Kovačević i pokrajinski se-
kretar za Poljoprivredu, vodo-
privredu i šumarstvo mr Vuk 
Radojević.

Finansijska podrška AP Vojvodine
Za kanalizacionu mrežu 50 miliona dinara
Potpredsednik Pokrajinske vlade Đorđe Milićević posetio je opštinu Vrbas 
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Mala privreda - zanati

„Plet-svet“ radionica za ručno tkanje 
Slavice Vujković-Lamić u Vrbasu

„Gde god tražiš posao poslodavci kažu,“ joj godine“,pa obe-
ćaju da plaćaju doprinose,pa kada shvatiš da od toga nema 
ništa, onda kreneš sam da se boriš i radiš ono što najbolje 
znaš“,kaže Slavica.

U svojoj kući nadomak Šlaj-
iza Slavica Vujković - Lamić 
ima malu radionicu „Plet-
svet“, kojoj je naziv dala nje-
na mala unuka i ručno radi, 
plete džempere, zimske prslu-
ke, kape, šalove, sve od najfi-
nije italijanske vune. Upra-

vo sprema kolekciju odevnih 
predmeta, koje će uz pomoć 
ćerke preko interneta plasira-
ti na tržištu i ponuditi zainte-
resovanim kupcima. Slavica 
koja je na početku šeste dece-
nije života radila je u „Triko-
taži“ sve do njenog kraja i po-
stojanja, a onda je radila pri-
vatno u raznim radionicama, 
šila, plela, ali kaže poslodavci 
su slabo i neredovno, ili uopšte 
nisu plaćali za njen rad,a pri 
tom i lagali da plaćaju poreze 
i doprinose. Onda je radila na 
njivi i, ipak na kraju je odluči-
la da ne traži nove poslodavce, 
koji odmah kukaju, kako kaže, 
kada im pomeneš godine rada 
iskustva i znanja, i na kraju po-
stala poslodavac. Opet se vra-
tila onome što je ceo život ra-
dila, uostalom priča i da joj  je 
otac bio mašinski monter tek-
stila i zato je pre više decenija 
došao u Vrbas u tada uspešnu 

„Trikotažu“, koja je svojevre-
meno i izvozila.“ Preko Naci-
onalne službe za zapošljavanje 
u Vrbasu uspela sam da obez-
bedim  180.000. dinara naba-
vila kvalitetna pletiva i kon-
ce i sada spremam jednu zim-

sku kolekciju odevnih predme-
ta, džempera, prsluka, šalova.
Najviše ipak volim da radim za 
decu, dečije odevne predmete, 
posebno volim da radim za de-
vojčice ,“kaže Slavica.U ovom 
poslu pomoći će joj ćerka koja 
je završila školu za poslastiča-

ra, ali nema posla , međutim 
,dobro se razume u internet, pa 
će se za početak najviše radi-
ti internetska prodaja. I Slavi-
cin muž je u invalidskoj pen-
ziji, pokušava da radi ponešto 
kao stolar i parketar, ali će pri-
pomoći sve što treba i u supru-
zinoj radionici.“ Nije lako,ali 
radimo borimo se. Sigurno je 
lakše nego u “Trikotaži“ kada 
sam radila “šok smene” i do-
lazila na posao gledajući kako 
nestaju mašine iz firme, i sve to 
nije završilo na dobro ni za ko-
ga,ali bogme ni za one koji su 
nosili mašine“,kaže ona. Sla-
vica je vešta i krojačica, ume 
i da hekla, da ručno pravi ra-
zne vrste  interesantnih krpa-
ra i prekrivača. Vredne i vešte 
ruke prave orginalne odevne 
predmete, sa orginalnim mo-
tivima i slikama. Nažalost, ži-
vimo u vremenu, gde sami po-
slodavci ne znaju mnogo, pa 
ima zato nisu potrebni, ni oni 
koji znaju i umeju, nego samo 
oni koji ćute i misle da je važno 
da se vode kao zaposleni, a oni 
će im bacati „mrvice“, i otimati 
od onih koji  im zarade.

Kako  ocenjujete ovogodiš-
nju žetvu pšenice i na kojoj 
površini  je zasejana u Voj-
vodini ?

Pšenica je, prema našoj sta-
tistici, požnjevena sa preko 595 
hiljada  hektara  uz prosečan 
prinos od 4,85 tona po hekta-
ru, ostvarila proizvodnju od  
blizu 2.885 hiljada   tona. Pre-
ma ovim podacima (koji nisu 
konačni) u Vojvodini je po-
žnjevena pšenica sa 300 hilja-
da hektara uz prosečan pri-
nos od 5,92 tone po hektaru, 
tako da je ostvarena proizvod-
nja od  1.776 hiljada tona, što 

čini 61% ukupne proizvodnje 
u Srbiji. Proizvodnja je veća za 
18,8% u odnosu na prošlu go-
dinu. S obzirom da je svetska 
proizvodnja već četvrtu godi-
nu rekordna sa ogromnim za-
lihama, cena je za ovakve prili-
ke formirana na domaćem tr-
žištu  na nivou od 14,5 dinara 
po kilogramu u proseku.

Prinosi su bili dobri ,ali 
kažu mnogi, da kada su hek-
tolitri  u pitanju da žito i nije  
najboljeg kvaliteta ?

Što se tiče kvaliteta domaće 
pšenice, tu postoji prostora da 
se on popravi, čime bi i rezul-
tati izvoza po pitanju cena bili 
bolji. Inače  hektolitarska te-
žina pšenice  se kretala od 74-
80.Kvalitetna  pšenica zahteva  
veću cenu, a to podrazumeva  
veću cenu brašna, a pogotovo 
hleba, a mali je broj onih koji 
će to da plate. Česće se proi-
zvođači hleba opredeljuju za 
standardno brašno uz pobolj-
šivače i na taj način zadovolja-
vaju tržište za kvalitetom.    

Cena je uoči žetve pšenice 
bila veća, pa je padala i ma-
nja je nego lane, kako to ko-
mentarišete, cena žita je ni-
ža,ali  cene proizvoda od žita 
zato nisu pale?

Rekordan rod u svetu, kao 
što sam rekla, je glavni ra-
zlog nižih  cena pšenice od 
prethodne godine. A što se 
tiče ostalih cena u reprolan-
cu koji se dobijaju od ovogo-
dišnjeg roda one ne mogu pa-
dati jer su u disparitetu ili na 
granici gde se lako može otići 
u minus. Tu se naravno radi 
o osnovnim vrstama brašna 
i hleba. 

Ove godine pod šećernom 
repom je bilo zasejano više 
nego lane, šta je bio uzrok 
tome?

Osnovni razlog da se u ovoj 
godini zaseje oko 55.000 hek-
tara pod šećernom repom što 
je 37% veća setva od prošle go-
dine,  jesu cene šećerne repe, 
odnosno cene šećera na svet-
skom tržištu.   

 Kakva su predvidjanja za 
rod ove kulture?

Ovogodišnja proizvodnja 
gotovo svih jesenjih ratarskih 
kultura je dobra, jer su klimat-
ski uslovi uglavnom zasluž-
ni za ovakvu uspešnu godinu. 

Ove godine se u Srbiji  očeku-
je dvostruko veća proizvodnja 
šećera od prethodne godine 
kada je bila ispod 300.000 tona. 

 Zabeležen je porast cene še-
ćera za nekih pet odsto i pre 
kampanje prerade repe, za-
što ?

Važno je reći da je cena šeće-
ra na domaćem tržištu bila ve-
oma niska i da nije mogla da 
opterećuje kućni budžet do-

maćinstva. Osim toga, kod nas 
se troši manje šećera po glavi 
stanovnika od drugih zema-
lja, oko 20-24kg. 

 U toku je žetva suncokreta, 
kakav se rod očekuje  i koje su 
površine  zasejane pod ovom 
kulturom ?

U toku je žetva suncokreta 
i soje. Zadovoljni smo prvim 
podacima o žetvi jer se ove go-
dine , a ukoliko se ne pokva-
re vremenski uslovi kao što 
su obilne kiše i nevreme, oče-
kuje rekordan rod suncokre-
ta od 650-700 hiljada tona sa 
oko 205-210.000 hektara. Pod 
sojom je bilo zasejano oko 165-
170.000 hektara i očekuje se 
oko 600.000 tona.

 Ni ove godine seljaci nisu 
zadovoljni, ne barem otku-
pnom cenom pšenice, pa ni 
cenom suncokreta koja je 
veća u Bosni nego ovde?

Tržište Srbije je otvoreno 
tako da nema smetnji za pro-
tok roba. Mi smo intreresan-
tni susedima  zbog suncokreta 
kojeg oni nemaju kao što je to 
sa BiH. Osim toga njihov izvoz 
ulja od srpskog suncokreta 
nema carine kada ga izvoze 
za Tursku, dok bi naše ulje od 
naše sirovine moralo da opte-
rećuje 36% carine. Mi u ovom 

slučaju ne možemo biti konku-
rentni  sa njima, zato se i deša-
valo da su firme iz BiH plaća-
le nešto veću cenu suncokretu 
u određenoj količini. Poljopri-
vredni proizvođači ove godi-
ne, na vreme su dobili sve in-
formacije o uslovima otkupa, 
tako da ne treba da su neza-
dovoljni otkupom, jer ima više 
njih koji otkupljuju pa mogu 
da se opredele.

Očekuje se rekordan
rod kukuruza

Olga Čurović, direktor d.o.o. “Industrijsko bilje”

“Kukuruz je najmasovnija naša ratarska kultura, jer se gotovo svake godine seje od 900- 
1.100 hiljada hektara. Ove godine se očekuje rekordan rod kukuruza od preko 8 miliona tona. 
Oko polovine roda mora ići u izvoz koji će  odrediti cenu na domaćem tržištu s jedne strane, 
a domaća stočarska proizvodnja kao glavni potrošač  sa druge strane”kaže Olga Čurović.

Džemperi od fine 
italijanske vune
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Paroški iz Vrbasa se poro-
dično bave poljoprivredom, 
generacijama i preko četrde-

set godina, bave se zemljorad-
njom, probali su i sa intenziv-
nim tovom junadi, ali nekako 
svinjarstvo je tradicija i bilo bi 
idealno i za budućnost, baviti 
se svinjarstvom, kada bi se tu 
već jednom poslagale stvari u 
poljoprivredi, a trebalo bi, jer 
od poljoprivrede se živi. Pa-
roškima i nije potrebna neka 
posebna promocija posla ko-

jim se bave, jer svakako kupci, 
a i tržište znaju šta je kvalitet 
i šta je dobro uzgajana svinja. 

Međutim, priča za novine ide, 
jer jedan od Paroških, Marko 
je redak primer mladog poro-
dičnog čoveka koji sa toliko 
ljubavi, ali i znanja priča o ze-
mlji, o poljoprivredi i svinjar-
stvu. Na moderno opremljenoj 
farmi nadomak Vrbasa, čiji je 
novi objekat pušten u funkciju 
krajem 2014. godine, gaji 2500 
svinja, rasa švedskih, nemač-

kih svinja, „Landras“ i „Durok“ 
na površini od  preko dve hi-
ljade kvadrata.“ Iako, je proi-
zvodnja svinja nesigurna već 
godinama, znate i sami nedav-
no je otišla cena gore, pa opet 
pala, što najbolje pokazuje da 
paor- svinjar nema sigurnosti, 
ali mi smo u ovome i nadamo 
se boljem. Zato smo ovu far-
mu dobro i opremili obezbedi-
li ventilacione sisteme, podno 
grejanje i nadamo se da će biti 
neke dobre strategije i u poljo-
privredi“, kaže Marko. Za sto-
čare ove vrste bilo bi najbo-
lje da država stane iza njih da 
postoje robne rezreve, ugovo-
ri u kojima su zagarantovane 
cene, jer nemačka svinja žive 
vage košta 1,70 evra,a naša tek 
oko 1,20, evra, a i subvenci-
je za svinjarstvo koje se ovde 
kreću oko hiljadu dinara, ma-
nje su čak, od onih u susednoj 
Hrvatskoj koje su oko 15 evra. 
Možda je za utehu samo to što 

ovde nema većih problema u 
plasmanu robe, ali svaki paor 
će i kazati da mu niko ne raču-
na njegov rad bez obzira kojom 
vrstom poljoprivredne proi-
zvodnje se bavi. U ovom po-
slu  Marko je zajedno sa rodi-
teljima i zetom, na farmi ima 

napravljen i moderan  poslov-
ni objekat za buduće radnike. 
Međutim, kaže, da su svi izgle-
di da je teško naći pravog rad-
nika ili porodicu koja bi na far-
mi  radila i imala više nego pri-
stojne uslove za život.“ Poljo-

privredna strategija trebala bi 
da se zasniva prema individu-
alnom poljoprivredniku, pre-
ma tome koliko poseduje ze-
mlje i ima kapaciteta da radi i 
u skladu sa tim da mu se obez-
bede neka bespovratna sred-
stva uz ugovor kojim bi se iz-
begla svaka vrsta malverzacije. 
Obrada zemlje zahteva i mo-
dernu mehanizaciju,a poljopri-
vredna mehanizacija decenija-
ma je stara, zbog nemogućno-
sti paora da kupi novu. Obra-
đena zemlja je nešto najvažni-
je, to je nacionalno blago, ima 
izreka „čija zemlja toga je i na-
rod“, kaže Marko. Iz ove pri-
če jasno je da je poljoprivre-
da željna investicija, kao ta-
kva nudi i nova radna mesta i 
mogla bi da poboljša ukupnu 
zaposlenost u ovoj zemlji, a i 
mladi, fakultetski obrazova-
ni, poput Marka spremni su 
da joj se u potpunosti posve-
te.                                          Lj.N. 

Paroški poseduje modernu farmu svinja nadomak Vrbasa

Zemlja je za paora nacionalno dobro,
od kojeg se ne odriče

„Svinjari su uporni ljudi, misle biće bolje, ne možemo da priuštimo sebi da prestanemo da radimo, prosto paori i ne računaju svoj rad“, kaže Marko Pa-
roški, jedan od vlasnika farme svinja.

Saveti za poljoprivrednike - Poljoprivredna stručna služba Vrbas

Ishrana prasadi u periodu zalučenja
U periodu sisanja prasad svo-

je potrebe najvećim delom 
podmiruju mlekom krmače 
a prihranjivanje ima pre sve-
ga zadatak da omogući adapta-
ciju enzimatskog sistema dige-
stivnog trakta za varenje hran-
ljivih materija iz suvih sme-
ša u kojima dominiraju biljna 
hraniva, i skrob kao najvažniji 
izvor energije. Upotreba sku-
pih smeša sa visokim učešćem 
mleka u prahu i surutke nema 
ekonomskog opravdanja i sve 
manje se koristi i pored toga 
što ovakve smeše omoguća-
vaju veću telesnu masu zalu-
čene prasadi.

Odlučivanje prasadi i prela-
zak na ishranu suvim smeša-
ma predstavlja veliki stres, i 
izaziva zastoj u porastu, bez 
obzira na starost. Zbog toga 
je neophodno koristiti smeše 
koje će prasad konzumirati u 
dovoljnoj količini odmah po 
zalučenju, i koje će biti sastav-
ljene od lako svarljivih hrani-
va. Neposredno po zalučenju 
poželjno je u smeše uključiti 

izvesnu količinu laktoze, koju 
prasad još uvek mogu efikasno 
variti, a koja će takode posred-
stvom mlečne mikroflore biti 
transformisana u mlečnu kise-
linu, koja će kompenzirati ne-
dovoljno lučenje HCI u želucu 
u ovoj kritičnoj fazi.

Uključivanje masti ili ulja u 
smešu u ovoj fazi je neophod-
no pošto enzimatski sistem di-
gestivnog trakta mast može 
efikasno variti, jer je mlečna 
mast u predhodnoj fazi sisa-
nja bila najvažniji izvor energi-
je. Bez uključivanja masti nije 
moguće postići dovoljnu kon-
centraciju energije, koja u sme-
ši za odlučenu prasad mora biti 
najmanje 14,5 MJSE/kg. Pri 
dodatku veće količine masti 
ili ulja poželjno je uključiva-
nje i nekog emulgatora, koji 
će omogućiti efikasnije vare-
nje i resorpciju dodate masti 
ili ulja. Soja-lecitin je verovat-
no najjeftinije i najprihvatljivi-
je rešenje. Upotreba zrna ku-
kuruza koji je predhodno ter-
mički obrađen, ekstrudi-

ranjem ili mikronizacijom, 
takođe je poželjna, jer se ter-
mičkom obradom skrob cepa 
do dekstrina i glukoze, i u ta-
kvoj formi lakše i potpunije 
vari. Termička obrada kuku-
ruza takođe uništava i sve ve-
getativne forme mikroflore. 
Smeše moraju biti mikrobio-
loški potpuno čiste, jer u vre-
me odlučivanja prasad imaju 
vrlo slabu imunološku zašti-
tu, tako da velike poremeća-
je izaziva i banalna mikroflo-
ra, koja se u ovoj fazi intenziv-
no razvija.

U cilju preciznog podmire-
nja visokih potreba odlučene 
prasadi u proteinima upotre-
ba sintetičkih aminokiselina, 
pre svega lizina i metionina, je 
poželjna pogotovo ako se kori-
ste smeše sa smanjenim nivo-
om proteina, i to mnogi istra-
živači preporučuju, pošto vi-
šak nesvarenih proteina sti-
muliše nagli razvoj mikroflo-
re i pojavu proliva.

Upotreba aditiva u ovoj fazi 
je neophodna i daje vrlo dobre 

efekte. Vrlo često se u ovoj fazi 
koriste antibiotici, koji kom-
penziraju nepovoljan imuno-
loški status, i ako se njihova 
upotreba ograničava i zabra-
njuje. Zbog toga sve veći zna-
čaj imaju probiotici, koji se sve 
više koriste, ali još uvek sa ne-
dovoljnom efikasnošću. Upo-
treba enzima kao aditiva sve 
više se praktikuje. Najčešće se 
koriste proteaze, amilaza, fita-
za i celulaza.

Dodatak organskih kiselina i 
njihovih soli u hrani zalučene 
prasadi postaje redovna prak-
sa, i daje dobre rezultate. Nai-
me u nedostatku dovoljnog lu-
čenja HCl u želudcu vrednost 
pH želudačkog soka je nepo-
voljan i u takvim uslovima ne 
dolazi do aktivacije pepsinoge-
na u pepsin i nema efekta va-
renja proteina.

Pored toga odsustvo kiseli-
ne pogoduje nekontrolisanom 
i brzom razvoju E. coli. Najče-
šće se koristi limunska, fumar-
na, propionska i mlečna kise-
lina. Upotreba agresivnih mi-

neralnih kiselina je manja i za-
hteva preduzimanje mera za-
štite. Soli nekih organskih ki-
selina se takođe uspešno kori-
ste kao aditivi.

Kao alternative dodatku or-
ganskih kiselina u smeše za 
prasad predlaže se upotreba 
fermentisane hrane, koja se 
daje prasadima po volji od-
mah po zalučenju.

Efikasno se mogu koristiti ta-
kođe i neki drugi aditivi, kao 
što su korigensi ukusa i mi-
risa, visoke doze bakra i cin-
ka, a u poslednje vreme se sve 
više ispituje efekat aditiva sa-
stavljenih od različitih vrsta 
lekovitog bilja.

Smeše za prasad bi morale 
biti peletirane, ili se u smeše 
uključuje ekstrudirana hra-
niva kao što je sojino zrno i 
kukuruz.

Dipl. Ing. Aleksandar Repček
PSS Vrbas
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Opremanje industrijske zone u Kuli

Finalizacija radova
Firma “Graditelj NS” iz No-

vog Sada, odradila je poslove 
na izgradnji  fekalne kanali-
zacije u kulskoj industrijskoj 

zoni u dužini od oko 600 me-
tara. Ova firma izabrana je kao 
najpovoljniji ponuđač na jav-
nom tenderu i početkom sep-
tembra starovala je sa radovi-
ma u ovoj zoni, koja se nala-
zi  na putu između Kule i Vr-
basa. “ Postavljamo trenutno 
najkvalitetnije cevi PVC vinil 

hlorid, prečnika 250 milime-
tara za gravitacionu kanaliza-
ciju u slobodnom padu, bez 
pumpi, na ovom delu zone i 

očekujemo završetak radova 
i pre roka”, kaže Zoran Perak, 
šef gradilišta. Radovi su okon-
čani u prvoj polovini septem-
bra, a investitor je bila lokal-
na samouprava. Procenjuje se  
da vrednost radova iznosi oko 
tri miliona dinara.

                                         Lj.N.

Izgradnja fekalne kanalizacije u industrijskoj zoni

Skupu na kojem je prezento-
vano četiri projekta, od kojih 
je najznačajni strategija bez-
bednosti saobraćaja za nared-
ne četiri godine u opštini Vr-
bas, prisustvovali su predstav-
nici Agencije za bezbednost 
saobraćaja iz Beograda i No-
vog Sada, predstavnici iz mi-
nistarstva, iz  sedam opština 
iz okruženja, kao i predstav-
nici ustanova i lokalnih pre-
duzeća koji će učestvovati u 
sistemu upravljanja bezbed-
nosti saobraćaja. “Na skupu 
je predstavljen dosadašnji rad, 
kao i aktivnosti koje su pla-

nirane na unapređenju bez-
bednosti saobraćaja u nared-
nom periodu. Tokom rada na 
ovim projektima na početaku 
je bilo najvažnije utvrditi sta-
nje u kome se nalazimo kada 
je u pitanju bezbednost saobra-
ćaja, zatim definisati željeno 
stanje koje je realno ostvari-
vo, kao i način kako da stigne-
mo do tog cilja“, rekao je Go-
ran Pejović predsednik Save-
ta za bezbednost u opštini Vr-
bas. Prema njegovim rečima, 
na osnovu analiza utvrđeno je 
da su najmanje bezbedni mla-
di vozači.“Najugroženije kate-

gorije kod nas su mladi voza-
či, i to sa 1/3 od ukupno pogi-
nulih lica, ugrožene kategori-
je su i biciklisti sa 18 odsto, a 
interesantno je da su deca kao 
najmlađi učesnici u saobraća-
ju najugroženiji kao putnici u 
vozilu. Apelujem na roditelje 
da povedu računa o korišćenju 
sigurnosnih pojaseva kao i na 
korišćenje adekvatnih sedišta 
za decu do 3 godine“, rekao je 
Pejović. Strategija bezbenosti 
saobraćaja od 2016. do 2010. 
godine, treba da bude usvoje-
na na predstojećoj sednici SO.

Strategija bezbednosti saobraćaja od 2016. do 2020. godine 
za opštinu Vrbas

Najugroženiji mladi vozači

U pojedinim zgradama u Vrbasu potrošnja vode
veća skoro tri puta

Problematični vodomeri

U zgradama u Bloku Vasilj 
Koprivica, u junu je ekipa JKP 

„Komunalac“ zamenila posto-
jeće vodomere novim. Od tada 
računi za vodu građanima su 
trostruko uvećani, a potrošnja 
skoro tri puta veća. Potrošnja 
vode ranije je mesečno u ula-
zu sa 14 stanova i 35 stanara 
iznosila između 70 i 80 kubika, 
a nakon ugradnje novog vodo-

mera oko 300 kubika. Po članu 
je pre ugradnje novog vodome-
ra potrošnja bila 3,6 kubika, a 
nakon ugradnje novog vodo-
mera  8,3 kubika. Nakon što su 
proverili ispravnost instalaci-
ja i proverili da li su svi člano-
vi u stanovima prijavljeni, sta-
nari su zaključili da je problem 
u novougrađenom vodome-
ru. Naime, instalacije odnosno 
cevi za vodu u zgradama su 
prečnika dva cola, kakav je bio 
i prethodni vodomer, a pre ne-
koliko meseci ugrađen je novi 
vodomer prečnika ¾ cola. Sta-
nari tvrde   da je zbog toga po-
jačan pritisak vode, skazaljka 
na vodomeru se brže okreće i 

pokazuje veću potoršnju.  „Vo-
domeri prečnika od ¾ cola se 
koriste u kućama, a u zgrada-
ma od 2 cola. Obratili smo se  
pvodom ovog slučaja usme-
no i podneli pismeni zahtev  
‘Komunalcu’, ali odgovora još 
nema. I u pojedinim  ulazima 
u našem Bloku je ista situaci-
ja“, kažu stanovnici ove zgra-
de. Međutim, u JKP “Komuna-

lac” kažu da su novougrađeni 
vodomeri od ¾ cola precizni-
ji i da ispravno registruju po-
trošnju vode. “Ugradnjom vo-
domera manjeg prečnika regi-
struje se i mala potrošnja, a u 
ranijem periodu vodomer ve-
likog prečnika nije registro-
vao male potrošače, skazaljka 
na satu je počinjala da okreće 
tek na velikom potrošaču. Sva 
curenja vodokotlića, sva sitna 
kapljanja iz slavina i instalacija, 
sve što se dešavalo u prethod-
nom  periodu išlo je na štetu 
komunalnog preduzeća. Gubi-
ci su bili veliki. Manji promer 
cevi vodomera preciznije meri, 
a on ne može da ubrza funkci-

onisanje vodomera. Funkcio-
nisanje vodomera nije na  pri-
tisak, već na količinu propušte-
ne vode”, kaže Radomir Čuro-
vić, vd direktora JKP “Komu-
nalac”, i dodaje da kolektivno 
stanovanje ne prepoznaje poje-
dinca u pružanju usluge ispo-
ruke vode. Dešava se da u je-
danom stanu u zgradi postoji 
problem sa instalacijama gde 
voda konstantno curi, a potro-
šenu  vodu plaćaju svi stanari, 
srazmerno, po broju članova. 
Dodatni problem predstavlja 
i to što nisu svi članovi doma-
ćinstva prijavljeni. Zbog ovih i 
sličnih problema, koji su u po-
slednje vreme sve češći, neop-
hopdno je formiranje skupšti-

ne stanara. S druge strane, sta-
narima je problem i retko ko 
hoće da se prihvati te obave-
ze koja predstavlja veliku od-
govornost.                          

                                          S.K.

Ugradnjom novog vodomera, manjeg prečnika, stanari u zgradama smatraju da su oštećeni, 
jer im vodomer pokazuje veću potrošnju.  U JKP “Komunalac” kažu da su ugrađeni vodo-
meri koji precizno mere potrošnju vode, za razliku od prethodnih vodomera sa većim preč-
nikom koji nisu registrovali male potrošače.

Pravna lica treba da ugrade sopstvene vodomere
U zgradama gde postoje lokali, odnosno poslovni prostori 
koji su priključeni na vodovodnu instalaciju u zgradi, a ne-
maju sopstveni vodomer, posebno se tarifira i obračunava 
potrošnja vode.  U JKP “Komunalac” kažu da je svim prav-
nim licima koji imaju lokale u zgradama upućen dopis da 
u što kraćem roku moraju da ugrade sopstveni vodomer.

Najugroženije kategorije kod nas su mladi vozači, i to sa 1/3 od ukupno poginulih lica, za-
tim biciklisti sa 18 odsto, a deca kao najmlađi učesnici u saobraćaju najugroženiji su kao 
putnici u vozilu.

Tri zlatna priznanja za Carnex i nagrada 
za proizvod godine na Sajmu u Rusiji

Ponosni na nagradu

Na glavnom jesenjem doga-
đaju u Rusiji u oblasti trgovi-
ne mesom, voćem, povrćem, 
mlečnim proizvodima, uče-
stvovalo je preko 1500 izla-
gača iz 62 zemlje, a velika pa-
žnja poklonjena je predstav-
ljanju privrednih komora ra-
zličitih zemalja. „Veoma smo 
ponosni na ovu nagradu, po-
sebno jer nam je dodeljena na 
tržištu, koje je za nas izuzet-
no važno. Carnex Selection li-
nija jeste najmlađa u našem 

portfoliju, i drago nam je da 
su trud i znanje koji smo ulo-
žili u razvoj naše kokošije pa-
štete prepoznati i cenjeni. Sa 
Selection kokošijom paštetom 
ponudili smo vrhunski proi-
zvod, bez aditiva, konzervan-
sa i veštačkih boja, napravljen 
od najboljih delova kokošijeg 
mesa – kokošijih grudi i bata-
ka“, izjavila je Tijana Katali-
nić, brend menadžer kompa-
nije Carnex, povodom osvaja-
nja zlatnih priznanja.

Na međunarodnom sajmu prehrambene industrije u Moskvi 
“World Food Moscow 2016”, kompanija Carnex osvojila je tri 
zlatna priznanja – za Selection kokošiju paštetu, Selection 
goveđu paštetu, kao i nagradu za proizvod godine.

Uređen put u Lovćencu
U Njegoševoj ulici godinama 

se koristi zemljani potpuno ne 
uređen put. Posebno je proble-
matično bilo za vreme kišnih 

dana tokom jeseni i zime. Put 
je sada konačno urađen, na ze-
mljani put nasut je i izravnan 
sitni kamen.
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Opština Vrbas na Konferenciji o energetskim učincima

Daleko ispred drugih
U organizaciji Stalne konfe-

rencije gradova i opština Srbi-
je (SКGO) u Beogradu je odr-
žana Nacionalna konferenci-
ja o ugovaranju energetskih 
učinaka. Predsednik opšti-
ne, Milan Glušac, učestvovao 
je, zajedno sa predstavnicima 
Кancelarije za energetski me-
nadžment opštine Vrbas, u pa-
nel diskusiji o aktivnostima 
Nacionalnog konventa o EU – 
grupa Energetika, i govorio je 
o iskustvima u razvoju proje-
kata energetske efikasnosti u 
javnim objektima na lokalnom 
nivou. „Predstavili smo aktiv-
nosti opštine Vrbas na ovom 
polju i uverili se da smo stvar-
no daleko ispred brojnih dru-
gih lokalnih samouprava. Rad 
naše Кancelarije za energetsku 
efikasnost je i na ovoj konfe-

renciji istaknut kao primer do-
bre prakse i verujem da će re-
zultirati i nekim novim pro-
jektima u budućnosti“, rekao 

je Glušac. Кonferencija je or-
ganizovana u okviru projekta 

„EnPC-INTRANS – Izgradnja 
kapaciteta za ugovaranje ener-
getskih učinaka na evropskim 
tržištima u tranziciji“, podr-
žanom sredstvima programa 

EU za istraživanje i inovacije. 
Cilj konferencije bio je „unap-
ređenje razumevanja i promo-
cija koncepta ugovaranja ener-

getskih učinaka, kao ekonom-
ski i tehnički održivog poslov-
nog modela za investiranje u 
oblasti energetske efikasnosti 
u javnim zgradama i usluga-
ma u Srbiji.

Pružanje pomoći interno raseljenim

Podrška procesu 
socijalne inkluzije

 Sporazumom je predviđeno 
sprovođenja projekta „Pruža-
nje pomoći interno raseljenim 
licima u Srbiji“, sa ciljem po-
drške procesu socijalne inklu-
zije i poboljšanja uslova stano-
vanja Roma i Romkinja koji 
žive u podstandardnim rom-
skim naseljima u Opštini Mali 
Iđoš. Sporazum su potpisali 
Marko Lazić, predsednik Op-
štine Mali Iđoš i Tilda Gyen-
ge-Slifka, direktor Ekumen-
ske humanitarne organizaci-

je. “Cilj ovog projekta je bo-
lja integracija romske popu-
lacije u društvu i poboljšanje 
njihovih uslova života. Kon-
kretno se radi o interno rase-
ljenim licima koja su došla sa 
Kosova i Metohije, i koja su 
se naselila širom Vojvodine. 
Mi smo vezani za propozicije 
koje nam je dao donator, i ne 
mogu svi dobiti pomoć.  Za 
sve kojima je odobrena pomoć, 
mi im obezbeđujemo građe-
vinski materijal i obezbeđuje-
mo stručnu pomoć, odnosno 
savete oko ugradnje materi-

jala”, rekli su iz ove humani-
tarne organizacije. Saradnja 
Ekumenske humanitarne or-
ganizacije i opštine Mali Iđoš 
traje već duži period. “Nama 
je izuzetno važna saradnja sa 
Ekumenskom humanitarnom 
organizacijom. Drago  nam je 
što oni hoće da poboljšaju ži-
vot naših sugrađana koji su 
raseljeni sa područja Koso-
va i Metohije. U kontaktu sa 
ljudima koji su dobili pomoć, 
mogu da kažem da su veoma 

zadovoljni i nestrpljivo čeka-
ju da adaptiraju svoje domo-
ve”, rekao je Lazić i dodao da 
će opština Mali Iđoš i u budu-
će sarađivati sa ovom huma-
nitarnom organizacijom i po 
drugim projektima. U opšti-
ni Mali Iđoš ukupno ima oko 
50  rseljenih Romskih porodi-
ca sa Kosova i Metohije, a ovo-
ga puta pomoć u vidu građe-
vinskog materijala biće obez-
beđena za sedam porodica, za 
jednu iz Malog Iđoša i šest po-
rodica nastanjenih u Feketiću.                                                                                                                                        
                                              S.K.

Sporazum o saradnji potpisan je sredinom septembra iz-
među Ekumenske humanitarne organizacije (EHO) i op-
štine Mali Iđoš.

Popis nelegalno izgrađenih objekata 

Кomisije na terenu u svim mestima

Već neko vreme građane obi-
laze opštinske komisije koje 
popisuju nelegalno podignu-
te objekte. U pitanju je postu-
panje po Zakonu o ozakonje-
nju objekata koje su opštinske 
uprave dužne da evidentiraju 
do 27. novembra ove godine. 

„Naši radnici su obučeni da 
domaćinima objasne svrhu po-
sete i imaju legitmacije, kao 
i rešenja o ovlašćenju. Кao 
osnov za posete domaćinstvi-
ma, komisije koriste avio ili or-
tofoto snimak i obići će sva do-
maćinstva u kojima, na osno-
vu snimka, postoje besprav-
no izgrađeni objekti“, rekla je 
Mirjana Šimun, načelnik op-
štinske Uprave Vrbas. U ovoj 
Opštinskoj upravi kažu da su 
snimak dobili sa zakašnjenjem, 
tek krajem avgusta, pa očekuju 
da rok za popis bude produžen. 

Popis je samo prvi korak, na-

kon čega sledi procedura oza-
konjenja. Vlasnicima će biti 
uručena rešenja o rušenju 
objekata, ali to ne treba da ih 
plaši. U pitanju je procedura. 
Po dobijanju takvog  rešenja, 
treba da se jave Odeljenju za 
urbanizam i komunalne po-

slove u svojoj opštini, gde će 
uz plaćanje taksi, obaviti pro-
ces ozakonjenja. Postupak je 
jednostavniji i jeftiniji nego po 
prethodnim zakonima. 
„Prema proceni u opštini Sr-
bobran imamo između 5500 
i 6000 objekata koji su nele-
galni, s tim što je najčešće na 
jednoj parceli izgrađeno više 
takvih objekata“, saopštila je 
Snežana Bajić, šef Odeljenja za 
urbanizam Opštinske uprave 
Srbobran.

U opštini Кula po ranijim 
zakonima je legalizovano čak 
1080 objekata. Na osnovu broja 

zahteva iz prethodnih postu-
paka legalizacije, Slavka Кo-
čonda, rukovodilac Odelje-
nja za urbanizam, procenjuje 
da još oko 1060 treba da bude 
obuhvaćeno ozakonjenjem. 

Na području tri naselja koje 
pokriva opština Mali Iđoš pro-
cenjuju da bespravnih zgrada 
ima blizu 1000. Imre Halgato, 
rukovodilac Urbanizma, kaže 
da se uglavnom radi o pomoć-
nim objektima. 
„Razlika u odnosu na ranije 
procese legalizacije je u tome 
što ćemo sada mi popisati be-
spravne objekte, a pre je bilo 
na vlasnicima da ih sаmi pri-
jave“, rekao je Halgato. 

U većini slučajeva, među ne-
legalno izgrađenim objektima 
dominiraju ekonomski i po-
moćni, dok jedna petina odla-
zi na stambene i komercijalne.

Lokalne samouprave su tra-
žile od nadležnog Ministar-
stva građevine da se za pomoć-
ne objekte u domaćinstvu na-
knada plati zbirno, a ne za sva-
ki objekat pojedinačno. Ovo 
je posebno važno ima li se u 
vidu socijalna struktura vla-
snika ovih objekata. Među nji-
ma su dve trećine nezaposlena 
lica, primaoci socijalne pomo-
ći i penzioneri, a tek u jednoj 
trećini zaposlena lica i predu-
zetnici.                                A.S.

Najviše objekata za ozakonjenje u opštinama Srbobran i Кula. Lokalne uprave očekuju pro-
dužetak roka za završetak ozakonjenja. 

Na konstitutivnoj sednici Sa-
veta za rodnu ravnopravnost 
i ostvarivanje jednakih mo-
gućnosti, predstavljen je plan 
aktivnosti u narednom peri-
odu. Predsednica Saveta Mi-
ljana Đaković istakla je da je 
cilj ovog radnog tela da una-
predi položaj žena u Opšti-
ni, da prati ostvarivanje rav-
nopravnosti polova i politike 
jednakih mogućnosti. Ona je 
naglasila da će Savet za rod-
nu ravnopravnost raditi na 
zaštiti rodne ravnopravnos-
ti, kao i na afirmaciji ženskog 
stvaralaštva, koje je pokrenu-

to organizovanjem sajmova u 
svim naseljenim mestima op-
štine Kula. Ona je navela ključ-
ne probleme sa kojima se Savet 
susretao u prethodnom perio-
du kao i potrebu za revizijom 
sadašnjeg Lokalnog akcionog 
plana za rodnu ravnopravnost, 
koji je na snazi do kraja godi-
ne. Članovi Saveta su se se do-
govorili o narednim aktivno-
stima i naznačili važnost bolje 
saradnje sa ustanovama i in-
stitucijama u kulskoj opštini, 
a sve u cilju unapređenja rod-
ne ravnopravnosti.

U Kuli konstituisan Savet za rodnu 
ravnopravnost 

Unaprediti položaj žena
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Ako bi se pozvali na onu po-
slovicu da nije bogat ko mno-
ga ima, već onaj kome malo 
treba, dalo bi se zaključiti da 
naše bogatstvo konstantno ra-
ste. Naime, iz godine u godinu 
se navikavamo da nam treba 
sve manje i odričemo se stva-
ri koje su nam ranije bile nor-
malne. Tako smo i od potrašč-
ke korpe, kao merila naše ku-
povne moći i životnog standar-
da, došli do nečega što se zove 

„minimalna potrošačka korpa“. 
Kako ona redovna već odav-

no ne pokriva prosečan lični 
dohodak, onda nam kao neka 
vrsta utehe, dolazi ova mini-
malna korpa na koju odlazi 0,8 
prosečne zarade. Ta prosečna 
zarada u Srbiji iznoslila je u 
maju 43.951 dinar, a minimal-
na potrošačka korpa 34.965 di-
nara. To bi još donekle i bilo iz-
drživo, da velika većina zapo-
slenih ne radi za zaradu koja je 
prilično ispod 43.000 dinara, a 
mnogi za „minimalac“ ili tač-
no polovinu od prosečnog do-
hotka. Pripremite se da proči-
tate i ovo, normalna potrošač-
ka korpa iznosi 67.000 dinara 
i ne mogu da je premaše ni tri 
minimalne zarade. 

Uzmemo li uz to da dobar 
broj ljudi od svojih skromnih 

prihoda izdržava još po neko 
lice, koje ili nije sposobno da 
radi ili ne može da nađe posao, 
onda umesto kupovne moći, 
pre možemo da upotrebljava-
mo termin „kupovna nemoć“ 
stanovništva. 

Pitanje naše kupovne moći i 
izdržljivosti najviše bude testi-
rano tokom jeseni kada upo-
redo počnu nova školska godi-

na, dođe na red punjenje špaj-
za i zamrzivača pred zimu, a sa 

tim i nastupajuća grejna sezo-
na.  Školske brige su roditelji 
već i prebrinuli, ali pitanja zi-
mnice i ogreva neke će mučiti 
i tokom zimskih meseci. 

Prema ekonomistima, za zi-
mnicu će ove godine trebati 
22.000 dinara, ili opet jedna 
minimalna zarada, tj. gotovo 
čitava prosečna penzija. To je 
i razlog zašto se jedan broj do-

maćica odlučio da ove godine 
ne sprema zimnicu. Kako smo 

saznali obilazeći zelenu pijacu, 
neke namirnice koje ulaze u 
zimnicu, jeftinije su u prodav-
nicama nego kada bi ih sami 
pripremali. Onima koji imaju 
svoje povrtnjake i bašte,  kupo-
vina zimnice se ne isplati, ali 
onima koji žive u stambenim 
zgradama to izađe povoljni-
je. Ipak, svi se slažu da goto-
vi produkti ne mogu da pari-

raju  domaćoj zimnici. Doma-
ćice se snalaze tako što nešto 
same spreme, a nešto dokupe. 

Disciplina preživljavanja ko-
jom su više zaokupljeni doma-
ćini jeste obezbeđivanje ogreva 
za nastupajuću zimu. U razgo-
voru sa domaćinima, čuli smo 
da je zbog prošle zime, koja 
je bila blaga, u šupama ostalo 
nešto ogreva i za ovu sezonu. 
Onima koji nisu u toj poziciji, 
trebaće skoro jedna prosečna 
zarada, ili dve minimalne, da 
nabave ogrev ili pokriju raču-
ne za grejanje u periodu od ok-
tobra do marta. 

Da budemo do kraja iskreni, 
tokom razgovora bilo je i onih 
koji su se komotno obezbedili 
i što se tiče zimnice i što se tiče 
ogreva. Zato nam se za zalju-
čak nameće ona anegdota sa 
pijace kada gospođa pita pro-
davca: Koliko košta paprika? 
On joj na to odgovara 200 di-
nara, na šta ona uzvraća kako 
je paprika skupa. Na to će njoj 
prodavac: Nije, gospođo, pa-
prika skupa, nego si se ti loše 
udala. 

                  
                            A. Semakin

Jesen udara na životni standard građana

Kupovna moć ili nemoć?

ANKETA • ANKETA • ANKETA • ANKETA • ANKETA • ANKETA • ANKETA 
O kupovnoj moći stanovništva govore pijačni prodavci

Sa ispodprosečnom zaradom treba i ove jeseni opremiti đake za školu, špajz i zamrzivač namirnicama, a uz sve to obezbediti grejanje domaćinstva.

Tamara Teglaš (Vrbas) 

Prozvođač sam cveća, i redovno ga ovde i prodajem.  
Ali trenutno je aktuelna zimnica. Ona ima prednost, a 
za cveće šta ostane. To je razumljivo, pa i ja spremam 
zimnicu. Roditelj sam troje dece školskog uzrasta. Sad 
kad je počela školska godina veliki su izdaci za knjige, 
patike i niz sitnica koje treba obnoviti.  Bolje bi prošli 
da živimo u toplijim krajevima, bez izdataka za ogrev i 
zimsku garderobu. 

Krunislav Cikanković (Srbobran)

Rekao bih da je prodaja i do 50% slabija u odnosu na 
ranije sezone. Situacija je u Vrbasu nešto bolja nego 
u ostalim mestima u kojima sam prisutan. Srbobran je 
više paorsko mesto pa je tamo prodaja najjača nedeljom 
na velikoj pijaci, a u Vrbasu je podjednako i subotom i 
sredom. Od mesta koje obilazim, najbolja je prođa robe 
u Temerinu. Očigledno je standard tamo bolji. 

Katica Sremac (Subotica)

Već 40 godina sam pijačni prodavac i redovno dolazim u 
Kulu i Vrbas. Što se tiče ovdašnje kupovne moći, velika 
je razlika kada uporedite kako je bilo nekad i kako je 
sad,  i sve je lošije. Izdaci su nam veliki. Ujedno sam 
proizvođač i preprodavac voća i povrća, kao većina nas 
ovde. Teško je, ali nadamo se boljem. 

Vlado Fekete (Kucura)

Prodaja jabuka trenutno dobro ide, ali su cene niske 
jer su svima dobro rodile. Imam svoj voćnjak, nisam 
nakupac, pa mogu i da spustim cenu. Proizvodim jabuke, 
šljive, kruške i kajsije, pomalo se bavim i zemljoradnjom. 
Prodaja povrća za zimnicu se smanjila, pa se voće ovih 
dana bolje prodaje. Polako nekako ide. Dosta zavisi 
od toga sa koliko je čovek zadovoljan i koliko mu treba.
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Iako po prvi put opština Srbobran učestvuje u Evropskoj nedelji mobilnosti, odziv građa-
na je bio velik. U rekreativnoj vožnji biciklima uživali su učesnici svih generacija.

Pozivu Kancelarije za lokalni 
ekonomski razvoj opštine Sr-
bobran odazvalo se preko 150 
ljubitelja biciklizma i uklju-
čilo se u akciju Evropske ne-
delje mobilnosti. Učestvovala 
su deca, mladi odrasli i nešto 
stariji sugrađani, i svi su jed-

nako uživali. Organizovana 
je rekreativna vožnja bicikli-
ma do Parka prirode Beljan-
ska bara, šetnja stazom zdrav-
lja kroz ovaj zaštićeni prostor, i 
na kraju predavanje i medicin-
ski pregledi koje je pripremilo 
Društvo za borbu protiv šećer-
ne bolesti “Plavi krug”. Iako po 
prvi put opština Srbobran uče-
stvuje u Evropskoj nedelji mo-

bilnosti, odziv građana je bio 
velik. “Rekreativna vožnja bi-
ciklom okupila je oko 150 lju-
di, što je veoma dobro. Prešli 
smo više od četiri kilometra, 
u dobrom raspoloženju, što se 
vidi na licima naših sugrađa-
na, zatim imali smo predava-

nje o Beljanskoj bari, i na kra-
ju šetnju stazom oko Beljanske 
bare, i to je stvarno bilo jedno 
lepo nedeljno popodne. Dobro 
je što smo imali masovan od-
ziv, učestvovale su sve gene-
racije, od najmlađih do naj-
starijih, i zajedništvo koje je 
iskazano doprinosi da svi bu-
demo zadovoljni. Ovo je pro-
mocija zdravlja i ovakvim pri-

merom pokazujemo da svako 
od nas može da promeni ne-
što u svojim navikama i učini 
nešto dobro za sebe”, rekao je 
nakon vožnje biciklom Radi-
voj Paroški, predsednik Skup-
štine opštine Srbobran. Zado-
voljstvo zbog dobro organizo-
vane akcije nije skrivao dr Ili-
ja Gazepov, član Opštinskog 
veća zadužen za zdravstvo i 
predsednik “Plavog kruga”. 

“Svi ovi biciklisti i šetači da-
nas su uzeli desetostruku, be-
splatnu dozu najboljeg leka - fi-
zičke aktivnosti. Oni su mno-
go učinili za svoje zdravlje, ali 
su i popunili Park prirode Be-
ljanska bara, najbolje mesto u 
našoj opštini koja će biti još 
bolje kada napravimo dodatne 
sadržaje u njemu. ‘Plavi krug’ 
dao je podršku akciji, bili smo 
medicinska pratnja, vršili smo 
preglede, promovisali zdravu 
ishranu i zdrave načine živo-
ta, i vidim zadovoljstvo na li-
cima svih učesnika. Insistiram 
da se ovo češće organizuje i po-
zivam sve ljude da kroz fizičku 
aktivnost učine nešto dobro za 
svoje zdravlje. ‘Plavi krug’ će 
uvek biti uz njih”, rekao je dr 
Gazepov.

Preko 150 učesnika
Evropska nedelja mobilnosti u Srbobranu Novo dečije igralište

u Kuli i Vrbasu

Mesto za igru
Dečije igralište  koje se na-

lazi u okviru objekta „Livadi-
ca“  PU „Boško Buha“,oboga-
ćeno je dodatnim rekvizitima 
za igru, dok je potpuno novo 
igralište napravljeno   u  cen-
tru Kule. Igrališta su napravlje-
na u okviru kampanje „Ne pr-

ljaj. Nemaš izgovor!“ . U okvi-
ru projekta rekviziti će biti do-
nirani za ukupno 16 igrališta 
u Srbiji. Ova dečija igrališta 
obišli su Zorica Bošnjaković, 
koordinator UGF  i Predrag 
Bajčeta iz SBB. U ime opštine 
Vrbas na donaciji se zahvalio 
Duško Ćutilo, član Opštinskog 
veća, dok se u Kuli donatori-
ma zahvalio predsednik op-
štine Perica Videkanjić. “Za-
dovoljstvo mi je što vidim da 

je u Kuli napravljeno još jed-
no igralište, na radost svih ma-
lišana. Putem projekata opšti-
na Kula pokušava da obezbe-
di sredstva za izgradnju sport-
skih terena i igrališta, a dosta 
toga je već urađeno. Nadam se 
da je ovo samo početak i da će 

se saradnja sa ovom fondaci-
jom nastaviti”, rekao je Vide-
kanjić. „Donacijom parkova ši-
rom zemlje želimo da najmla-
đim sugrađanima obezbedimo 
mesto za igru na otvorenom. U 
okviru ove  kampanje sprovo-
dimo i akcije čišćenja, na koji-
ma želimo sopstvenim prime-
rom da pokažemo kako je mo-
guće živeti u lepšem i zdravi-
jem okruženju“, rekla je Boš-
njaković.                                   S.K.Pobedile “Vredne Bačvanke”

Tradicionalna manifestacija 
“Izađi mi na teglu” u Srbobranu

Pobednice tradicionalne ma-
nifestacije “Izađi mi na teglu” 
u opštini Srbobran su žene eki-
pe “Vredne Bačvanke” iz Tu-
rije, koje su ovoga puta napra-
vile najbolji ajvar. Pobednice 
će predstavljati opštinu Srbo-
bran na finalnom takmičenju 
na Zlatiboru, 22. oktobra. 

U jakoj konkurenciji uz eki-
pu “Vredne Bačvanke” bile 
su ekipe “Bisera”, “Moto klu-
ba Woodstock”, “Kluba nota i 
vez”, koja je zauzela drugo me-

sto, zatim “Svetlosti”, “Kance-
larije za lokalni ekononski ra-
zvoj”, “Davitelja”, trećeplasira-
ne ekipe “Tegle punog zlata”, i 

“Ajvarčića”.
“Deseta stanica karavana ‘Iza-

đi mi na teglu’ je Srbobran. Pu-
tujemo od 28. avgusta, kada 
smo krenuli iz Beograda, i 
tražimo najbolji ajvar u Srbiji. 
Ovo je treća sezona karavana 
i do sada je u njima učestvo-
valo više od 3.000 takmičara. 
Napunjeno je oko 8.000 tegli i 

ne zaustavljamo se. Na takmi-
čarima je da ponesu samo svoj 
pribor, srećnu šerpu i tajni re-
cept, naravno strpljenje i lju-
bav, jer bez toga nema ni do-
brog ajvara. Na Zlatiboru je 
veliko finale i Srbobranci će u 
njemu imati svoje mesto. Hva-
la lokalnoj samoupravi na po-
dršci”, rekla je Ljiljana Vuko-
tić, koordinator manifestaci-
je. Prema rečima Neška Če-
stića, predsednika opštine Sr-
bobran, od ekipe “Vredne Ba-
čvanke”, za očekivati je dobar 
rezultat na finalnom takmiče-
nju. “Srbobran je u ozbiljnom 
programu unapređenja kvali-
teta života u svim mestima op-
štine i ovaj karavan nam zai-
sta mnogo znači. Poznati smo 
po spremanju dobrog ajvara i 
verujem da pobednici iz Srbo-
brana mogu biti visokoplasira-
ni i na finalnom takmičenju”, 
rekao  je Čestić.

U okviru kampanje „Ne prljaj. Nemaš izgovor!“ koju spro-
vode SBB, United Group Fondacija(UGF) i Total TV, biće 
donirani rekviziti za parkove za decu širom Srbije.

U opštini Mali Iđoš 107 đaka prvaka

Pokloni za prvake
Na području opštine Mali 

Iđoš ove školske godine  u sve 
tri osnovne škole upisano je 
ukupno 107 đaka prvaka. Op-
ština Mali Iđoš obezbedila je 
za svakog prvaka 3.000 dinara. 
Nedavno je upriličen prijem za 
prvake i njihove roditelje na 

kojem su im uručene diplo-
me i novac. Prvake su pozdra-
vili predsednik opštine Mar-
ko Lazić, predsednik SO Siđi 
Ištvan, zamenik predsednika 
opštine Zoltan Kerekeš i član 
Opštinskog veća Ksenija Ku-
studić Đukić.
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...Uz molbenicu za iseljenje je 
opštinski ured Kirhajma prilo-
žio potvrdu da je Danijel Ve-
ber evangeličke veroispovesti, 
da je 42 godine star, da je ože-
njen i da ima 4 dece, od kojih 
je najstarije 13 godina. Nada-
lje se u potvrdi kaže da ras-
polaže sa 186 fl. 9 kr.a da mu 
dug iznosi 186 fl 40 kr i 3 pfe-
ninga. Dopunski izveštaj o Le-
venbergu glasi:“Peter Leven-
berg, reformatske veroispove-
sti, 58 godina star, takođe je 

oženjen i pored sina koji slu-
ži u holandskoj regimenti ima 
još maloletne nezbrinute dece, 
da ne raspolaže sa više od 11 
fl 15 kr, i da mu dug iznosi 4 
fl. 4 kr.“ Nadležni činovnik je 
ukazao na teško materijalno 
stanje ovih porodica, a kako 
u zemlji  ima dovoljno žite-
lja, to predlaže vlastima da se 
Verneru i Levenbergu izda po-
tvrda o oslobađanju iz kmet-
skog položaja i da im se dozvo-
li da se isele. Peter Levnberg se 
12.10.1784. prijavio u Beču, na-
stanjen je u Novom Vrbasu u 
kući br.26 i tu je već 16.8.1786. 
umro u 64.godini života. Nje-
govi sinovi Fridrih, Vilhelm, 
i Valentin održali su porodi-

cu i njihovi potomci živeli su 
u Vrbasu sve do proterivanja 
1944. Ovi podaci jasno predo-
čavaju teške privredne prilike 
sela Drajzen pre 190 godina. 
Levenberg je imao dve manje 
oranice, vredne otprilike 6 gu-
ldena, a vrednost kućne opre-
me procenjena je na 5 guldena. 
Siromašni nadničar Levenberg 
bio je jedan od vrednih i hra-
brih ljudi koji su se odlučili da 
se isele, kako bi svojoj porodi-
ci obezbedio bolju egzistenci-
ju. Briga za nasušni hleb čini-
la je suštinu njegovog života. 
On ovde stoji pred nama kao 
pratip koloniste i naseljenika. 
Uprkos nemaštini, teško mu je 
palo da napusto zavičaj, rodno  

mesto.Ostalo mu je samo da 
još jednom obiđe seosko gro-
blje i grobnicu svojih predaka 
i da se onda teška srca upu-
ti u novi zavičaj.U leto 1931. i 

kasnije, danima sam sedeo u 
gradskom arhivu Ulma i pre-
listavao protokole iz vremena 
kolonizacije 1785/86. Te požu-
tele i prašnjave, u kožu pove-
zane knjige sadrže mnogobroj-
ne podatke iz vremena koloni-
zacije.Ti protokoli predstavlja-
ju bogat izvor kako za istoriju 
kolonizacije tako i za istoriju 
pojedinih porodica. Sve molbe 
dostavljene su Gradskom veću 

u Ulmu, a odgovarajući ured 
je onda sastavljao „inventar“ 
o imovnom stanju molitelja. 
Ako je ovaj imao dugove, onda 
je bio dužan da najpre isplati 

svoje dugove, onda je verovnik 
pozivan u ured i da se izjasni 
da li ovome oprašta dug. Po-
danicima koji nisu raspolaga-
li nikakvim sredstvima dava-
ne su potvrde bez naplate tak-
se; oni imućniji,pak, morali su 
da plate „manumisionu taksu“.

   Nastavak u sledećm broju.

Feljton:

Knjiga o Vrbasu
Knjiga o Vrbasu, Fridriha Loca prvi put je objavljena 1935. godine, a drugo 
izdanje doživela je 1975.godine. Prvi put izlazi na srpskom jeziku u izdanju 
Muzejske zbirke Kulturnog centra Vrbas 2014. godine. Treće izdanje Muzejska 
zbirka obezbedila je uz pomoć prenumeranata, naših sugrađana. Knjigu je 
priredio i preveo Tomislav Bekić.

Molba za odobrenje 
iseljenja.Otpust iz 

kmetskog položaja i 
novac za putovanje

Književno veče Simona Grabovca 

Strah i religija
Tribina pod nazivom “Strah 

i religija“ na kojoj će govoriti 
akademik Vladeta Jerotić biće 

održana 3. oktobra u Bioskopu 
„Jugoslavija“ sa početkom u 19 
časova. Ulaz je slobodan, a tri-

binu organizuje Srpska pravo-
slavna crkvena opština Vrbas.

Zanavljanje sveta 
rečima

Portret pesnika Simona Gra-
bovca prvi je književni pro-
gram Narodne biblioteke „Da-
nilo Kiš“ ove jeseni u toku koje 
nas, kako je kazao bibliotekar 
Branislav Zubović, očekuje 
mnoštvo gostiju i književnih 
večeri. O autoru i pesmama 

govorili su Franja Petrinović 
i Goran Ibrajter, a stihove su 
čitali članovi kluba ljubitelja 
Grabovčeve poezije. 

Govoreći o ovoj poeziji iz po-
zicije kritičara, Goran Ibrajter 
zaključio je da Grabovac ume 
sa rečima i da ih drži u skla-
du poput dobrog pastira. On 
ih dovodi u nove kontekste i 

do suštinskog značenja. Za-
nimljiv je i Grabovčev odnos 
prema stvarima, sve njegove 
reči imaju koren u stvarima, 
pa čitajući ga, stičemo utisak 
da listamo herbarijum. Zato 
je stvaralaštvo ovog pesnika 
istinsko, valjano i autentično. 

Franja Petrinović istakao je 
da su za Grabovca reči zapra-
vo odrednice i da on traga za 
rečima koje bi iznova mogle 
da stvore svet, iako naizgled 
peva o njegovom raspadu i ru-
šenju. To je usamljenička i inti-
mna priča spoznaje sveta pre-
ko sebe samog, dodao je Petri-
nović.                                  A.S.

Akademik Vladeta Jerotić

Dijalog akademskih slikara
Izložba slika, Šešlije i Marića u Vrbasu

U Likovnoj galeriji Kultur-
nog centra Vrbasa otvorena 
je izložba slika dva akadem-
ska slikara iz Novog Sada, Vla-

dislava Šešlije i Dobra Marića. 
Izložba je koncipirana kao Di-
jalog dva autora i njihovih ra-
dova. Na otvaranju  se govori-

lo o aktuelnim  temama u li-
kovnom stvaralaštvu. 
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Festival folklornih tradicija Vojvodine

Panonski vašar
Tokom proteklog vikenda u 

Vrbasu je održan Panonski va-

šar. Ova manifestacija, pored 
38. Festivala folklornih tradi-
cija Vojvodine, obuhvatila je 
i 9. Sajam starih zanata i do-
maće radinosti, kao i 9. Izlož-
bu tradicionalnih jela. Bio je 
to splet igara svih naroda Voj-
vodine, uz predstavljanje tra-
dicionalnih nošnji,  starih za-
nata i jela različitih nacional-
nih kuhinja. 

Panonski vašar svečano 
je otvorila Marjana Maraš, 
predsednica SO Vrbas, u pri-
sustvu Save Mučibabića, se-
kretara Saveza amatera Voj-
vodine, i Riharda Hengla, di-

rektora Kulturnog centra Vr-
basa. Usledio je celovečernji 

koncert novosadskog ansam-

bla „Vila“ i folkolornog ansam-
bla KC Vrbasa. 
„Ova kulturna, amaterska 

društva okosnica su kultur-
nog života u većini mesta, na-
ročito sela, iz kojih dolaze. Če-
sto su i jedina društva u svo-
jim sredinama. Savez amate-
ra Vojvodine okuplja u svoju 
razgranatu mrežu oko 1800 
društava, u kojima deluje bli-
zu 250 hiljada amatera“, nagla-
sio je Savo Mučibabić. 

U tri dana nastupa, pred-
stavlli su se dečiji i odrasli 
izvorni ansambli, pevačke gru-
pe, orkestri, instrumentalni i 
vokalni solisti. Ukupno 109 
grupa, od čega 85 odraslih i 24 

dečije. Prikazani su stari obi-
čaji koje neguju, i od zabora-
va čuvaju, amaterska društva 
iz Banata, Bačke i Srema. Spe-
cijalni gosti bili su folkloraši 
iz mesta Pomaz u Mađarskoj.

Pokrovitelj ove manifestaci-
je je  Sekrtetarijat za kulturu 
Vojvodine i opština Vrbas. Or-
ganizatori  manifestacije su vr-
baski Кulturni centar i Savez 
umetničkog stvaralaštva ama-
tera Vojvodine.                 

                                           B.P.

Splet igara svih naroda Vojvodine, predstavljanje tradicionalnih nošnji,  starih zanata kao 
i jela različitih nacionalnih kuhinja.

Radijski program  Beograd 1 i 202 
direktno emitovan iz Vrbasa

Klincijada na 
centru

Radijski program  Beograd 1 
i 202 emitovan je 21. septem-
bra iz Vrbasa. Emitovanje je 
počelo nešto posle ponoći sa 
noćnim programom, nastav-
ljeno je sa jutarnjim progra-
mom, zatim emisijom Klin-
cijada. U toku direktnog pro-
grama smenjivale su  se kul-

tne emisije Radija Beograd 1 
i Beograd 202 emisije, a kroz  
emisije predstavljena je opšti-
na Vrbas, kao i ljudi koji vode 
opštinu, brinu o kulturnom ži-
votu, komunalnoj infrastruk-
turim, sportu, zdravstvu, pri-
vredi…U emisijama su pored 
predsednika opštine Milana 

Glušca, učestovali rukovodi-
oci ustanova, sportski radni-
ci,  privrednici iz opštine kao 
i mnogi drugi ljudi koji uče-
stvuju u kreiranju društvenog 
života u opštini Vrbas. Prema 
rečima Milana Glušca, pred-
sednika, ovo je odlična prili-
ka za promociju opštine Vrbas. 

“Pokušali smo da se predstavi-
mo u najboljem mogućem sve-
tlu, ali smo govorili i o proble-

mima sa kojima se susrećemo, 
o nezaposlenosti, razvijeno-
sti opštine…  Ovo je izuzetno 
slušan radijski program i na-
dam se da su mnogi građani 
širom Srbije, čuli nešto lepo, 
interesantno  o Vrbasu i ono-
me što ga karakteriše. Zado-
voljstvo mi je što sam učestvo-

vao u programu i što je upra-
vo naša opština jedna od prvih 
koja se uključila u ovaj proje-
kat Radio Beograda 1 i 202”, 
rekao je Glušac. Deo progra-
ma emitovao se iz prostorija 
CFK “Drago Jovović”, a deo sa 
Trga iz centra grada. Posebnu 
pažnju Vrbašana privukao je 

direktan prenos emisije Klin-
cijada, u kojoj su učestvovala 
deca iz vrtića, učenici nekoliko 
osnovnih škola i mladi spor-
tisti. Osim direktnog prenosa 
novinari beogradskog radija 
iskoristili su boravak u Vrbasu 
da snime nekoliko interesan-
tnih emisija koje će biti emi-
tovane u narednom periodu.

                              S.K.

U toku direktnog programa smenjivale su se kultne emisi-
je Radija Beograd 1 i Beograda 202, a kroz emisije promo-
visana je opština Vrbas

Dani  kulturne tradicije
u Srbobranu

Tradicionalno nasleđe 
Tokom trodnevne manifestacije održano nekoliko izložbi i koncerata 

Tradicionalna manifestacija 
“Dani kulturne tradicije 2016” 
ove godine održana  je od 26. 
do 28. septembra u organizaci-
ji Doma kulture Srbobran. To-
kom manifestacije održano je 
više izložbi i koncerata posve-
ćenih tradicionalnom nasleđu 
Srbobrana, Vojvodine i Srbije.

Prvog dana manifestacije po-

setioci su imali priliku da vide 
izložbu hleba i slavskih kolača 
pod nazivom “Hleb je izvor ži-
vota”, a nakon otvaranja izlož-
be održan  je koncert izvorne 
muzike na kojem su nastupa-
li braća Teofilović. Narednog 
dana održano je veče narod-
nih pesama i igara vezanih za 
rad u polju “Vojvođanko, pe-

smu i kolo kreni, pa od srca 
kaži meni”. Na završnici mani-
festacije  u dvorištu Doma kul-
ture, otvorena je izložba baki-
nih kolača pod nazivom “Od 
njive do trpeze”, a uz izložbu 
su organizovane radionice za 
izradu testa za nasuva i hleb, 
kao i kviz za decu. 
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Dr Jovan Janić, direktor Opšte bolnice u Vrbasu, 
govori za ”Bačka Press”

Reforma mogući lek za 
zdravstvo        

Gorući problemi Opšte bol-
nice u Vrbasu, kojoj gravitira 
region Bačke i u kojoj se leči, 
ili pružaju razne zdravstvene 
usluge za oko dvesta hiljada 
građana,  mogu se se ukrat-

ko pobrojati u sledećem nizu. 
Kao prvo, bolne tačke vezane 
su za način finansiranja, koji 
je strogo namenski, i na koji se 
ne može imati baš nikakvog  
uticaja od strane zaposlenih 
, drugo je problem u činjenici 
što Ministarstvo određuje ka-
dar i broj zaposlenih, treće su 
javne nabavke koje traju mara-
tonski, četvto, nedostatak ka-
drova, peto, prekovremeni rad 
lekara koji se ne može isplatiti, 
šesto, oprema za Bolnicu vrlo 
je skupa, retko se može kupi-
ti nova,ali i servisiranje iste je 
problem, osmo, specijalizaci-
ja mladih lekara, koja po se-
mestru  za jednog lekara ko-
šta preko sedamdeset hiljada 
dinara, za koju je nemoguće 
ovakvim načinom finansira-
nja obezbediti sredstva.” Boli 
način finansiranja,koji je ugo-
vornog tipa na početku svake 
godine i na koji nemamo nika-
kav uticaj i mi smo već u star-
tu  dužni  preko 200 miliona 
dinara,” kaže Janić. Dodaju-

ći da koliko god se balansira 
u okviru postojećeg obima fi-
nansija, uvek ste u problemu, 
jer se određuje broj zaposle-
nih i nedostajući  kadar mo-
rate sami da finansirate, a pri 

tom nemate komercijalizova-
ni program da pomoću njega 
dodatno zaradite. Znači Bol-
nica je u samom startu pot-
pisivanja novog ugovora o za-
početom novom finansiranju 
u dugovanjima, onda se na to 
naslone dugovanja  koja zbog 
permanencije radnih sati le-
kara, a koja je neophodna da 
bi funkcionisala  zdravstvena 
ustanova ovog tipa, dođe još 
oko dva i po miliona dinara 
duga, koje Bolnica nije u mo-
gućnosti da isplati.”Muku mu-
čimo sa kadrovima, nema do-
voljno pedijatara, ginekologa, 
anesteziologa, Bolnica nema 
svog patologa, dovodite lju-
de sa strane i to se mora pla-
titi. Istovremeno neophodno 
nam je dvadeset  specijaliza-
nata gde za školovanje jednog 
treba obezbediti oko 150.0000 
dinara, a za dvadeset, tri mili-
ona dinara, mi za to nemamo 
novaca”, kaže Janić. Problem 
je i medicinska  oprema, nje-
no servisiranje, koliko je sku-

pa nova i moderna oprema, to-
liko je skupo i njeno servisira-
nje, primera radi , zamena jed-
ne katodne cevi  na CT apara-
tu košta između sedam i osam 
miliona dinara, postavlja se pi-

tanje kako doći do tog novca. 
”Niko nije protiv javnih nabav-
ki mora postojati  zakon , jer 
ne može da kupuje ko šta sti-
gne, ali taj proces se mora ubr-
zati , dva respiratora koja smo 
dobili od pokrajinskog Fon-
da, moramo da čekamo upra-
vo zbog  zakonske procedu-
re, projekti za solarnu ener-
giju  ovde stoje iz istih razlo-
ga,” ističe Janić. Bolnica sama 
ne može da obezbedi neka do-
datna sredstva, za isplate sve-
ga onoga što je neophodno, da 
bi funkcionisala kako treba, 
ovde ne postoji  neki komer-
cijalni program, niti zarada te 
vrste. Nema takvih programa 
ni u drugim bolnicima u Sr-
bij, pa su problemi  svih isti, ili 
slični. ”Možda bi zakonodavac  
trebao  jasno da se opredeli  i 
kaže šta očekuje od jedne Bol-
nice ili zahteva, a svi ovi pro-
blemi  iziskuju jednu veliku re-
formu  zdravstva, koja sigurno 
nije jednostavna”, smatra Janić  
direktor Opšte bolnice Vrbas.  

“U nizu problema sa kojima se ova Bolnica susreće je način finansiranja, koji  je strogo na-
menski, mali broj stručnog kadra i istovremeno nedostatak, proces javne nabavke, perma-
nencija radnih sati, koji se ne mogu isplatiti lekarima, dugovi, koji se nagomilavaju, ali sve 
to nije karakteristika samo ove Bolnice, nego zdravstva u Srbiji”, kaže dr Janić.

09.09. Kaloci Timea iz Kule 
– dobila je dečaka; 11.09. Živ-
ković Tamara i Racki Aleksan-
dar iz Vrbasa – dobili su de-
vojčicu; Krivokapić Ljeposa-
va i Miljan iz Vrbasa – dobili 

su devojčicu; Milanović Kristi-
na i Mladen iz Lovćenca – do-
bili su dečaka; 12.09. Nikolić 
Dragica i Gajin Jovica iz Kul-
pina – dobili su dečaka; Vuko-
tić Biljana i Dalibor iz Crven-
ke – dobili su devojčicu; 14.09. 

Gutić Gordana i Vasiljević Da-
nilo iz Vrbasa – dobili su de-
čaka; 15.09. Prnjat Bernade-
ta i Dejan iz Feketića – dobi-
li su dečaka; Krasnići Eljvana 
i Ljumni iz Feketića – dobili 
su dečaka; Stojković Dragana 
iz Sivca – dobila je devojčicu; 

17.09. Kizić Rada i Varga Vla-
dimir iz Kule – dobili su de-
čaka; Grmuša Katarina i Ivan 
iz Kule – dobili su devojčicu; 
Klajić Jasmina i Aleksandar iz 
Nadalja – dobili su devojčicu; 

Babić Marija i Stojanov Bran-
ko iz Vrbasa – dobili su deča-
ka; 20.09. Jojkić Ana i Dragan  

– dobili su dečaka; Stokić Iva-
na i Vučetić Jovan iz Vrbasa – 
dobili su devojčicu; Đorđević 
Danijela iz Sivca – dobila je de-

čaka; 21.09. Požanji Karolina 
i Igor iz Srbobrana – dobili su 
dečaka; 22.09. Plavšić Katarina 
i Dragan iz Srbobrana – dobi-
li su dečaka; Arambašić Irin-
ka i Borko iz Vrbasa – dobili 
su dečaka.

Rođene bebe u OBV
U periodu od 09. septembra do 23. septembra u Porodilištu 
OBV rođeno je 23 bebe, i to 10 devojčica i 13 dečaka.

Nedelja borbe protiv tuberkuloze i 
plućnih bolesti

Prema Nacionalnom i Među-
narodnom kalendaru zdravlja, 
nedelja borbe protiv tuberku-
loze i plućnih bolesti, je treća 
nedelja septembra. Ove godi-
ne obeležena je  od 12. do 18. 
septembra nizom aktivnosti 
što je bila prilika da se da pod-
setimo da tuberkuloza ne pri-
pada samo prošlosti. Na teri-
toriji Vojvodine u avgustu je 

prijavljeno 18 novootkrivenih 
slučajeva tuberkuloze, bez po-
dataka o vakcinaciji. Prijavlje-
no je i pet obolelih od hronič-
nog hepatitisa B. Na teritoriji 
Južnobačkog okruga registro-
vano je 25 slučajeva pertusisa 
(24 laboratorijski potvrđena i 
jedan klinički slučaj), podaci 
su Instituta za javno zdravlje 
Vojvodine.

Tuberkuloza nije 
prošlost
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Moj crnogorski krov!
Današnje sjedište Nacio-

nalnog savjeta Crnogoraca, o 
kome sam čuo toliko toga is-
ključivo ružnog, da sam do 
prije nekoliko dana izbjegavao 
da ga posjetim je u najmanju 
ruku bajkovito lijep i funkci-
onalan prostor. Moj neformal-
ni povod posjeti sjedišta Savje-
ta pretvorio se u obilazak ovog 
veličanstvenog mjesta. Odmah 
u prvoj prostoriji savjeta na-
laze se umjetnička djela Bu-
jiše, Dedeića, Šoća, Vasiljevi-
ća... Odmah iza njihovih djela, 
lijevo od ulaza, primjetio sam 
dugačku salu za sastanke čla-
nova savjeta. Kao i prethodna 
prostorija i ova je bogato opre-
mljena divnim namještajem 
koji je kao dizajniran za potre-
be ovakve institucije. Odmah 
iza ove prostorije (uz pomoć-

ne prostorije kompletno opre-
mljene) bilo je sjedište Kon-
zulata Crne Gore. Crna Gora 
se tako srodila sa svojom ma-
ticom. Na spratu ove zgrade do 
koje se stiže modernim stepe-
nicama zakrivenim staklenim 
panelima nalazila su se umjet-
nička djela naših likovnih ve-
likana u dvije divno osvetlje-
ne prostorije prve crnogorske 
galerije u Srbiji! Dvije prosto-
rije idealne za galerijske izlož-
be očarale su me svojom gran-
dioznošću. Pored i ispred njih 
nalaze se dvije kancelarije od 
kojih bi jedna mogla lako da 
postane i prva crnogorska bi-
blioteka u Srbiji. Osjetio sam 
se veoma ponosno, kao rijet-
ko kada! Znajući da samo u 
Vojvodini živi više od 150 cr-
nogorskih književnika i sko-

ro toliko afirmisanih likovnih 
umjetnika, shvatio sam da je 
ovo njihov novi dom zborište 
i sastajalište. Shvatio sam da 
smo sa ovom zgradom sabrali 
sve naše pod jedim krovom u 
kome smo napravili mjesta za 
sva naša prošla i buduća pre-
galaštva na poljima kulture, ali 
i nauke. Dan kasnije čuo sam 
ozbiljne glasine da ova zgrada 
ne treba Nacionalnom savjetu! 
Kažu mi da “ne odgovara”. Na 
žalost, na ovo pitanje odgovor 
će dati isti onaj Savjet o koga 
sam jezgrovito opisao na po-
četku moje priče...!          

        Slobodan B. Medojević, 
književnik i publicista, član   
Crnogorskog PEN centra

Танцювальне мистецтво – відображення нації 

Р о з п о ч а в с я  н о в и й 
підготовчий сезон у 
наших Товариствах, де 
вивчається та плекається 
у к р а ї н с ь к а  н а р од н а 
творчість. Особливу увагу 
заслуговують активності 
дитячих колективів, котрі 
і є джерелом поповнення 
с т а р ш и х  а н с а м б л і в . 
О с т а н н і м и  р о к а м и 
велику увагу саме дитячій 

творчості надали у КМТ 
імені Івана Синюка у 
Кулі, а із відновленням 
танцюриського ансамблю, 
після змін поколінь, 
зайнялись у КПТ Карпати 
у Вербасі. Українські 
танці, правду казати, є 
дуже популярними як 
у нашому оточенні, так 
й всюди у світі, і цим 
користаються, як товариства 

української громади, так і 
неодноразово й ансамблі, 
котрі жодним чином не 
прив’язані до української 
громади, що вважається 
повагою до національного 
надбання та й проявленням 
доброго смаку й відчуття 
атрактивності. Українські 
активисти з Української 
національної ради Сербії 
та її Віддлу культури пару 

років тому у Вербасі перші 
розпочали із проектами 
публічних уроків та курсів 
українського танцю. Це 
організаторами Крайового 
Воєводинського огляду 
фольклорної творчості у 
Вербасі дуже сподобалось 
як прояв власної ініціативи 
т а  п р и к л а д о м  д л я 
майбутнього як постійна 
складова презентації інших 

національностей. Однак, не 
прижилася така практика, 
але українські керівники та 
активисти й надалі будуть 
намагатися щоб ознайомити 
своїх друзів, членів журі 
на оглядах, про основні 
принципи правильного 
трактування й розуміння 
танцювального мистецтва 
та традицій.             

                           В. Дацишин

Рускей заєднїци барз значна 
потримовка Покраїнскей влади

Д е л е ґ а ц и ю 
представительох руских 
институцийох, на чолє 
з  п р е д с и д а т е л ь о м 
Националного совиту (НС) 
Руснацох Славком Рацом, 
прешлого тижня приял 
предсидатель Покраїнскей 
влади         Иґор Мирович. У 
делеґациї були и директорка 
НВУ „Руске слово” Мартица 
Тамаш, о.д. директора Заводу 
за културу войводянских 
Руснацох Ивана Дудаш 
и о.д. директора Руского 
народного театру (РНТ) 

„Петро Ризнич Дядя” Таня 
Арва Планчак.

На йзначнєйши теми 
розгварки були проблеми 
пре зменшане проєктне 
финансованє шицких 
субєктох у рускей заєднїци. 
На шо п редс т а ви телє 
упознали предсидателя 
П о к р а ї н с к е й  в л а д и 
з  н а й в а ж н є й ш и м а 

проблемами, алє и дальшима 
планами, наглашуюци же 
рускей заєднїци барз значне 
сотруднїцтво з Покраїнску 
владу и єй потримовка у 
рамикох рижних проєктох.

Предсидатель Мирович 
о к р е м е  в и р а ж е л 
за и н тересова нос ц за 
помоц у а даптованю 
просторийох НС за потреби 
шедзиска Заводу за културу 
войводянских Руснацох 
у Новим Садзе, бо би ше, 
як гварел, з тим ришело и 
просторни и финансийни 
проблеми НВУ „Руске 
слово”, пре плаценє драгей 
мешачней квартелїни.

Бешедоване и о помоци 
коло снованя „Ру тен-
ра ди я” и доста ва н я 
н є к о м е р ц и я л н е й 
фреквенциї, о помоци 
за снованє Фондациї 

„ М у з е й н а  з б и р к а 
Руснацох Войводини”, 

а од пана Мировича 
глєдана и потримовка 
же би и Општина Вербас 
финансовала роботу НС 
Руснацох. Предсидатель 
М и рови ч г варел же 
делеґация Покраїнске 
влади пошвидко одходзи 
до Вербасу, та ше завежнє 
за ришованє того проблему.

П р е д с и д а т е л ь  Н С 
Славко Рац на стретнуцу 
з покраїнским премиєром 
бешедовал и о можлївосцох 
за школованє и змесценє 
школярох зоз Словацкей и 
України у нашей Ґимназиї 
у Р уским Керест у ре, 
визначуюци ище вше нє 
ришени проблем коло їх 
финансованя, а бешедоване 
и о способох за ришованє 
финансованя роботи РНТ 

„Петро Ризнич Дядя ”.                                                                                                                                               
                              

                              Рутенпрес 

Laptop és kivetítő 
- hitoktatásra

Szeptemberben találkoztak 
először hivatalosan a szen-
ttamási önkormányzat és a 
helyi római katolikus egyház 
képviselői. A kezdeménye-
ző Neško Čestić polgárme-
ster volt, aki az elmúlt hóna-
pokban elfoglaltsága miatt 
még nem találkozott Szarvas 
Péter atyával, hallottuk Bergel 
Arankától, a VMSZ helyi szer-
vezetének elnökétől.

Az elmúlt hónap végén kér-
te fel a polgármester pártunk 
vezetőségét, hogy szervezzen 
egy munkajellegű találkozót 
Szarvas Péter atyával és a tem-
plom képviselőkkel. Az első 

találkozóra szeptember 7-én 
került sor, amikor is a katoli-
kus egyház képviselői több do-
logban kérték a VMSZ közbe-
njárását. Először, hogy a tem-
plombúcsúra segítsünk a ta-
karításban a templomudvar-
ban és a kálváriánál. A párt 
aktivistái a Graditelj Közválla-
lattal együtt ezt el is végezték, 
emellett szeptember 14-ére a 
templomudvarban lévő két 
pad is teljes felújításra került. 
A hitoktató egy olyan kérés-
sel fordult hozzánk, hogy a hi-
ttanteremnek az oktatás kors-
zerűsítése végett szükség lenne 
egy laptopra és egy kivetítőre. 
A kért felszerelés rövid időn 
belül megérkezett, és örömmel 
összegezhetjük, hogy a mai na-
pon a polgármester át is adta a 

két készülékeket Szarvas Péter 
atyának – mondta lapunknak 
Bergel Aranka. Hozzátette, az 
előttünk álló időszakban telje-
síteni fogják az egyház többi 
kérelmét is.
Az ajándék felszerelés 

átadását követően Neško Če-
stić polgármester elégedett-
ségét fejezte ki Szarvas Péter 
atyának, hogy részt vehetett a 
búcsú alkalmával a kálvárián 
bemutatott keresztúti ájta-
tosságon, továbbá az ünnepi 
szentmisén:

Először jártam egy ilyen 
jel leg ű eg yházi ünne-
pen, továbbá a szenttamá-

si kálvárián és a Szent Ke-
reszt felmagasztalása tem-
plomban. Ezúton szeretnék 
köszönetet mondani, hogy 
meghívtak bennünket erre 
a jeles ünnepségre. Őszintén 
szólva mi, az önkormányzat 
képviselőivel egy hivatalos, 
protokolláris fogadásra készül-
tünk, ehelyett egy kellemes, 
baráti és otthonias légkörben 
fogadtak bennünket, és ez na-
gyon jólesett, jól éreztük ma-
gunkat, köszönjük szépen – 
fejtette ki a szenttamási po-
lgármester. Egyúttal kijelen-
tette, a községi költségvetés-
ben a jövőben folyamatosan 
biztosítanak eszközöket a ka-
tolikus és más vallási közössé-
gek támogatására.            P. L. 

Збереження  власної самобутності, передача нащадкам й ознайомлення сусідів є 
одним із суттєвих завдань діяльності культурницьких колективів Українців
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Svet sporta OKOm nekih od NAS
Za Bačka Press piše profesionalni trener

uspešnih sportista Igor Delibašić

Moj posao je da posmatram ljude kako se kreću.
U Rimu, Budimpešti, Pragu 

čudio sam se hiljadama džo-
gera kako u znoju lica svoga i 
prvoklasnoj opremi, svakod-
nevno trče. Većina njih ima-
la je ozbiljno lošu tehniku tr-
čanja, što u prevodu znači oz-
biljno sudaranje nekih zglob-
nih struktura koje priroda nije 
predvidela da se sudaraju. To 
sudaranje vremenom izaziva 
ozbiljne povrede koje često ni 
ne mogu da se povežu sa tr-
čanjem; često se čuje: “Imam 
diskus herniju, a vežbam sva-
ki dan.” Pa imaš diskus herni-
ju upravo zato što vežbaš svaki 
dan. Vežbaš pogrešno.

U Minhenu sam se još više 
čudio prepunim teretanama 
od ranih jutarnjih sati. Kada 
kažem ranih jutarnjih sati, mi-
slim na 4 a.m. Nauka se veoma 
ozbiljno bavi cirkadičnim ri-
tmovima i poznato je kako telo 
reaguje na različite aktivnosti 
u različita doba dana, ali sama 
potreba da se vežba i dnevne 
obaveze dovode do toga da se 
vežba po svaku cenu, makar 
i onda kada je telu potreban 
mir i odmor.

U Novom Sadu , Beogradu, 
posmatrao sam različite uzra-
ste kako se izvijaju na sprava-
ma na koja su postavljena na 
otvoreno . Sve su to posmatra-
li šetači, jer su vežbališta bila 
na otvorenom, na šetalištu. 
Marketinški trik; lepa, miši-
ćava tela izazivaju zavist i želju 
da imamo slična, a kako ćemo 
nego da radimo ono što ti ma-
cani i macanke rade. Tako če-
lik, na sporedni ulaz, ulazi u 
živote ljudi.

U mom mestu nema puno 
džogera po ulicama, niti veli-
kih teretana, ali priča se o ve-
žbanju. Često srećem klince 
koji se besomučno pumpaju ne 
bi li izgledali opasnije. Ovde 
estetika nije okidač, već borba 
za opstanak na ulici. Sa druge 
strane srećem i one koji zada-
ju sebi nemoguće zadatke, na 
primer da u pedesetoj istrče 
maraton, iako nisu potrčali od 
srednje škole i testa na 30 me-
tara “leteći”. Sretao sam vrš-
njake za koje pouzdano znam 
da im je glavni sport bio dok-
torirati pre tridesete, a koji mi 
se hvale da se spremaju za aj-

ronmen triatlon.
Šta nas to tera na takve po-

duhvate, jer za svaku aktivnost 
mora da postoji neki motiv, pa 
i za vežbanjem. Onaj najvažni-
ji je prirodna potreba za kreta-
njem; biološki smo dizajnira-
ni da se puno krećemo, od ro-
đenja. Ako posmatramo bebe, 
vidimo svakodnevnu borbu 
da se uspostavi kretanje, da 
se telo pripremi da bezbedno 
i bezbolno kretanje. Dete prvo 
podiže glavicu, zatim ramena, 
hoda četvoronoške – jača mi-
šiće stabilizatore karlice, uslov 
da bi uopšte stali na noge. Tek 
kada to urade, počinju da se 
podižu i da jačaju mišiće nogu. 
Oni izvode kretanje, ali tek 
ako je telo stabilno. Kod dece 
je to savršeno prirodno i savr-
šeno precizno, bez pomoći tre-

nera ili terapeuta. Tokom živo-
ta, učimo se pogrešnim obras-
cima kretanja zbog loših navi-
ka kretanja i zbog nekretanja, 
svejedno.I onda, iz dosade, po-
modarstva, krize srednjih go-
dina, dobre reklame, preporu-
ke prijatelja ili uputstva lekara, 
počnemo da se bavimo nečim 
što se zove organizovano fizič-
ko vežbanje. Postoji zaista de-
setine i desetine programa, od 
bodibildinga, krosfita, taeboa, 
zumbe, aerobika i čega sve ne. 
Svaki ima za cilj da vam stavi 
na sto nekakav program vež-
banja bez obzira kakve su vaše 
potrebe. Bolje rečeno, kakve su 
potrebe vašeg tela.

Pre priče o potrebama, valja 
krenuti od ograničenja. Koli-
ko onih što, manje ili više, re-
dovno vežba, zna nešto o svo-
jim ograničenjima?

Verovatno svako misli da dok 
može da napravi određen po-
kret ili da izvede neku vežbu, 
nema razloga za brigu. A naše 
telo je dizajnirano da se adap-

tira na svaki uticaj spolja, od 
promene temperaure vazduha, 
do kotrljanja traktorskih guma 
od 300kg. Pitanje je samo, što 
bi mašinci rekli, otpornosti 
materijala; koliko telo može 
da podnese. Materijal koji op-
terećujemo promenama priti-
ska, temperature, sabijanjima, 
istezanjima itd je mišićno, ko-
štano i zglobno tkivo. Ukoli-
ko je stres preveliki, materijal 
puca. Beba to zna, zato se ni ne 
podiže na noge dok ne stabi-
lizuje telo. Odrastao čovek to 
ne zna kada u četrdeset i ne-
koj počinje da uči nabačaj na 
krosfitu, ili kreće da se sprema 
za maraton. Svaku vežbu koju 
zadamo našem telu, mozak ra-
zume i prihvata kao borbu za 
opstanak i trudi se da je izvede 
kako zna i ume. Ako je potreb-

no podići teg od 20kg jednom 
rukom sa poda do iznad glave, 
mozak je uveren da je to apso-
lutno neophodno i čini sve da 
to i izvede. Ukoliko je potreb-
no skinuti džak cementa sa ka-
miona i preneti do mešalice, 
telo će to i uraditi. Ukoliko su 
mišići nedovoljno jaki, kom-
penzovaćemo tu slabost kori-
govanjem statike tela, posture, 
u smislu pravljenja ravnoteže 
na suprotnoj strani od tega ( 
džaka ) izbacivanjem kuka re-
cimo. Isto se dešava i kada ra-
dite bilo koju vežbu u teretani 
za koju vaše telo nije spremno. 
Kompenzujemo, a ne jačamo 
mišiće. Upravljamo tegom, a 
ne kretanjem. Umesto miši-
ća, vežbamo mehanizam po-
vrede. Dešava se da se borimo 
sa opterećenjima koja nam je 
zadao tamo neki trener ume-
sto da poboljšavamo funkcije 
našeg tela, a kretanje je mož-
da njegova najvažnija funkcija.

    Nastvak u sledećem broju

Zašto vežbamo ?!

Uspeh Teniskog kluba Vrbas na 
prvenstvu Vojvodine

Matija Vulić 
šampion 

Na otvorenom prvenstvu 
Vojvodine u tenisu do 10 godi-
na starosti, član Teniskog klu-
ba “Vrbas “ Matija Vulić,  osvo-

io je prvo mesto i postao šam-
pion Vojvodine. Na prvenstvu 
je učestvovalo 24 najboljih te-
nisera Vojvodine do 10 godina 

starosti. Prvenstvo Vojvodine 
je održano na teniskim tereni-
ma u Sremskoj Mitrovici, 17. i 
18. septembra. Ovo je do sada 

najveći uspeh članova TK “Vr-
bas” u ovom uzrastu od osni-
vanja Kluba 2010.godine. 

Odličan plasman
SK “Univerzal – M”

iz Vrbasa
Vice šampioni 

Srbije
Na Prvenstvu Srbije, “C” pro-

gram, pištolj velikog kalibra 
domaće proizvodnje, 20+20, 

koje je održano  17. septem-
bra u Novom Sadu,  ekipa Stre-
ljačkog kluba “Univerzal-M” iz 
Vrbasa  osvojila je drugo me-
sto. Prvo mesto pripalo je eki-
pi SD “Pančevo 1813”, dok je 
treće mesto zauzela ekipa SD 

“R. Ćirpanov”. Ekipa Vrbasa 

nastupala je u sastavu S.Milo-
vić, M.Fekete, A. Nogradi, D. 
Tadić. U pojedinačnoj konku-

renciji Srđan Milović član, SK 
“Univerzal-M” iz Vrbasa, zau-
zeo je peto mesto. Najuspeš-
niji, šestu godinu za redom, je 
Jovica Bubalo iz SD “Panče-
vo 1813”, drugo mesto pripa-
lo je Saši Petroviću, dok je tre-
će mesto zauzeo Jovan Pavlica.
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   Školica sporta „Start“ Vrbas
            (za decu od 4 do 10 godina)
Treninzi se održavaju tri puta nedeljno, ponede-
ljak, sreda i petak u sali Gimnazije „Žarko Zrenja-
nin“ (ulaz sa dvorišne strane).
Upis članova je toku.
Treneri profesori fizičkog vaspitanja
Branislav Popović (062/538-876) i
Miloš Bjelica (060/66-84-874).

Na prodaju dvoiposoban stan (55m2) u ul. bl. Sava 
Kovačević br 4. Prednosti stana: lokacija, raspo-
red prostorija, drugi sprat, minimalni troškovi 
grejanja, osvetljenost i sređenost.
Informacije na broj 063/19-74-322.

Sva zainteresovana 
lica od 15. septembra 
do 15. oktobra mogu da 
se prijave na kurs ru-
skog jezika koji i ove 
godine organizuje Udr-
ženje srpsko - ruskog 
prijateljstva „Rod“ iz 
Vrbasa. Prijave i infor-
macije dostupne su na 
mejl rodvrbas@gmail.
com ili na broj telefona 
(064) 9211709. Nastava 
se odvija u koordinaci-
ji sa Ruskim domom iz 
Beograda i po nastav-
nim planovima koji se 
tamo koriste, pa po za-
vršetku kursa, kandi-
dati imaju mogućnost 
da u Beogradu polažu 
za dobijanje sertifikata.
Tokom prethodnih 

pet ciklusa osnove ru-
skog jezika u Vrbasu 
savladalo je blizu sto-
tinu Vrbašana, a šesti 
ciklus počeće oko 15. 
oktobra. 

                                  Udruženje
             „Muzika na kub“
organizuje upis u Školu pevaja – profesor pevanja 
Jelena Aleksić, u Školu klasične gitare – profesor 
gitare Dimitrij Cap, i Školu rok gitare – preda-
vač Marko Aleksić. Zainteresovani mogu da se 
jave na broj telefona 064/000-66-03 ili
064/573-80-80.

Željeznički red vožnje, stanica Vrbas 
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www.okonas.info
060 33 56 575
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